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1.Introducere 

   TEMA UNIFICATOARE Îmbunătățirea sustenabilității comunităților locale prin inovare digitală 

GAL Maramureș Vest își orientează eforturile către îmbunătățirea sustenabilității comunităților locale prin inovare digitală. 
Aceasta reprezintă o abordare modernă și eficientă pentru a stimula dezvoltarea locală, punând accentul pe utilizarea 
tehnologiilor digitale pentru a rezolva problemele și a optimiza resursele la nivel comunitar. Sustenabilitatea este abordată 
holistic, cuprinzând aspecte economice, sociale și de mediu, cu scopul de a asigura bunăstarea pe termen lung a locuitorilor. 
GAL-ul promovează utilizarea tehnologiilor digitale ca instrumente cheie pentru a aduce inovație în diverse domenii. De la 
agricultură și turism până la servicii publice și educație, inovarea digitală este considerată un factor esențial pentru creșterea 
eficienței, accesibilității și competitivității comunităților. Prin adoptarea inovațiilor digitale, GAL MMV urmărește să stimuleze 
dezvoltarea economică la nivel local. Acest lucru poate implica facilitarea accesului la resurse online, susținerea 
antreprenoriatului digital și crearea de parteneriate pentru a sprijini inițiativele economice inovatoare. Tema unificatoare 
include și promovarea participării active a comunității în procesele de dezvoltare locală. Inovarea digitală poate servi drept 
instrument pentru implicarea cetățenilor în luarea deciziilor, facilitând comunicarea și colaborarea între membrii comunității și 
autorități. GAL MMV susține inițiativele de educație și formare digitală pentru a dezvolta competențele locuitorilor teritoriului. 
Înțelegerea și adoptarea tehnologiilor digitale sunt considerate esențiale pentru a asigura incluziunea și adaptabilitatea 
comunităților într-o lume în continuă schimbare. "Îmbunătățirea sustenabilității comunităților locale prin inovare digitală", 
evidențiază angajamentul grupului în promovarea unei dezvoltări echilibrate și durabile, prin integrarea tehnologiilor digitale 
în diverse aspecte ale vieții comunitare. 
 

2.Scurt istoric

GAL 2023-2027 își păstrează cel puțin 50% din componența teritorială 2014-2020 (la nivel de nr. de UAT-uri)?

DA ✖

NU

UAT-urile din teritoriul GAL 2023-2027 care au fost incluse într-un GAL autorizat pe toată perioada de programare 

2014-2020 și denumirea GAL-ului/GAL-urilor.
Nr.
crt Județ Denumirea localității Denumire GAL 2014-2020

+
- 1 MARAMURES ARDUSAT ASOCIATIA GRUPUL DE ACTIUNE LOCALA MARAMURES VEST - 

GALMMV 



+
- 2 MARAMURES ARINIȘ ASOCIATIA GRUPUL DE ACTIUNE LOCALA MARAMURES VEST - 

GALMMV 

+
- 3 MARAMURES ASUAJU DE SUS ASOCIATIA GRUPUL DE ACTIUNE LOCALA MARAMURES VEST - 

GALMMV 

+
- 4 MARAMURES BĂIȚA DE SUB CODRU ASOCIATIA GRUPUL DE ACTIUNE LOCALA MARAMURES VEST - 

GALMMV 

+
- 5 MARAMURES BĂSEȘTI ASOCIATIA GRUPUL DE ACTIUNE LOCALA MARAMURES VEST - 

GALMMV 

+
- 6 MARAMURES CICÂRLĂU ASOCIATIA GRUPUL DE ACTIUNE LOCALA MARAMURES VEST - 

GALMMV 

+
- 7 MARAMURES FĂRCAȘA ASOCIATIA GRUPUL DE ACTIUNE LOCALA MARAMURES VEST - 

GALMMV 

+
- 8 MARAMURES GÂRDANI ASOCIATIA GRUPUL DE ACTIUNE LOCALA MARAMURES VEST - 

GALMMV 

+
- 9 MARAMURES MIREȘU MARE ASOCIATIA GRUPUL DE ACTIUNE LOCALA MARAMURES VEST - 

GALMMV 

+
- 10 MARAMURES OARȚA DE JOS ASOCIATIA GRUPUL DE ACTIUNE LOCALA MARAMURES VEST - 

GALMMV 

+
- 11 MARAMURES ORAȘ TĂUȚII-MĂGHERĂUȘ ASOCIATIA GRUPUL DE ACTIUNE LOCALA MARAMURES VEST - 

GALMMV 

+
- 12 MARAMURES REMETEA CHIOARULUI ASOCIATIA GRUPUL DE ACTIUNE LOCALA MARAMURES VEST - 

GALMMV 

+
- 13 MARAMURES SATULUNG ASOCIATIA GRUPUL DE ACTIUNE LOCALA MARAMURES VEST - 

GALMMV 

+
- 14 MARAMURES SĂLSIG ASOCIATIA GRUPUL DE ACTIUNE LOCALA MARAMURES VEST - 

GALMMV 

+
- 15 SATU_MARE POMI ASOCIATIA GRUPUL DE ACTIUNE LOCALA MARAMURES VEST - 

GALMMV 
Proiecte implementate de GAL la nivelul Strategiei de Dezvoltare Locală, inclusiv proiecte de cooperare 

implementate de GAL în cadrul sub-măsurii 19.3 – componenta B
DA ✖ NU

Nr.
crt Nr. contract de finanțare Denumirea proiectului

+
- 1 C1920073E102662611680 Elemente de faciltiare a întăririi guvernanței locale 

Proiecte implementate de GAL prin accesarea altor tipuri de finanțări (alte fonduri sau proiecte implementate prin 

PNDR 2014-2020, cu excepția măsurii 19)
DA NU ✖

3.Prezentarea teritoriului și a populației care fac obiectul strategiei

Teritoriul acoperit de GAL Maramureș Vest este amplasat în nord-vestul României, include 13 comune și două orașe, Tăuții- 
Măgherăuș și Ulmeni, situate în partea de vest a județulu Maramureș,  și o comună situată în estul județului Satu Mare, 
având continuitate geografică. Teritoriul are o suprafață total de 869,69 km2. În proporție de 76,82 % este rural. Teritoriul 
este acoperit de  zone de munte, deal și câmpie, elementul comun fiind situarea tuturor localităților pe cursul inferior al râului 
Someș  și pe afluenți ai acestuia. Altitudinea medie este în jurul valorii de 200m, cu o altitudine maxim de 1172m. Peisajul 
natural este bogat, favorizat de expunerea spre sud și de resursele abundente de apă în zonă. Specificul  zonelor joase, de 
câmpie și luncă este dat de păduri spontane de salcie și plop, iar al zonelor de deal și munte este dat de păduri de foioase, 
conifere și pășuni. Zona de munte (Oraș Tăuții-Măgherăuș) cuprinde o parte din rezervația de castan comestibil din 
depresiunea Baia Mare. Fauna este bogată și diversificată. Importanța zonei din punctul de vedere al vegetației și faunei 
este confirmată de zonele de înaltă valoare naturală și zone Natura 2000 prezente în teritoriu situate în localitățile: Asuaju de 
Sus, Băița de sub Codru, Fărcașa, Gârdani, Mireșu Mare, Sălsig, Satulung, Remetea Chioarului, Tăuții-Măgherăuș, Ulmeni.  
Clima în toate localitățile are caracteristicile întâlnite în depresiunea Baia Mare, cu influențe vestice. Astfel temperatura 
medie anuală este de 9.6oC, cu temperaturi medii lunare peste limita înghețului cu excepția lunii ianuarie. Temperatura 
medie lunară minimă este este de -2.5 oC în ianuarie, cea maximă este de 19oC în iulie. Temperaturile negative apar de 
regulă între 15 octombrie și 10 martie, excepție face zona de nord est unde apar mai repede cu 10 zile și durează mai mult 
cu 15 zile. O caracteristică a zonei o reprezintă temperaturile mai mari decât în zonele învecinate, datorate deschiderii largi 
spre vest care permite pătrunderea maselor de aer mai cald, de origine atlantică și mediteraneană, precum și a prezenței 
masivelor muntoase care protejează zona de influența aerului rece din nord și nord est. Precipitațiile medii anuale sunt între 
625-900 mm, numărul anual de zile cu precipitații fiind de 100-160. Zonele cu risc ecologic major sunt situate în partea de 



nord a teritoriului, pe raza oraului Tăuții Măgherăuș și a comunei Cicârlău, acestea au făcut parte din zona minieră Baia 
Mare, unde se află foste terenuri industriale, depozite și iazuri de decantare. 
Conform datelor statistice populația totală a teritoriului GALMMV este de 51.409 locuitori din care 35.836 locuitori în zona 
rurală reprezentând 69,71% și 15.573 locuitori în zona urbană, reprezentând 30,29% din totalul populației. De asemenea, 
procentul de femei în populația locală este de 50,44 %, cel de bărbați raportat la total populație fiind de 49,56%. Tinerii cu 
vârsta cuprinsă între 18 și 30 de ani reprezintă 18,65 % din totalul populației. Ținând cont de repartiția populației în teritoriu 
și nevoile identificate strategia propusă pentru teritoriu este una integrată și orientată către dezvoltarea economică durabilă a 
teritoriului. Prin intervențiile propuse ne adresăm: Potențialilor beneficiari ce provin din categoria tineri și femei din comunități 
cu un potențial ridicat de implicare a tinerilor și femeilor în inițiative antreprenoriale;  Zonelor cu probleme de mediu sau cu 
potenția de dezvoltare a riscurilor de mediu, în care se impune realizarea unor hărți de risc;  Zonelor cu nevoi specifice în 
ceea ce privește infrastructura publică prin includerea în investiții a unor utilaje și echipamente pentru serviciile publice 
locale în vederea îmbunătățirii eficienței operațiunilor publice; Comunităților care sunt receptive la tehnologii digitale și care 
au potențial pentru a deveni smart villages. Aceastea pot beneficia de proiecte care să îmbunătățească sustenabilitatea 
comunităților locale prin inovare digitală;  Zonelor cu prezență  semnificativă a agriculturii care vor putea beneficia de 
proiecte de procesare a produselor agricole locale; Comunităților cu nevoi similare sau complementare care pot colabora 
pentru a împărtăși experiențe și resurse prin proiecte de cooperare națională sau transnațională . Prin adaptarea și 
personalizarea intervențiilor în funcție de caracteristicile locale, Grupul de Acțiune Locală Maramureș Vest poate maximiza 
impactul strategie sale în cadrul teritoriului asumat prin semnarea parteneriatului. 

Componenţa teritorială

Nr.
crt Județ Denumirea localității Codul 

SIRUTA
Încadrarea 
localității

Număr 
de 

locuitori

Suprafață 
(km2)

Densitate 
(loc/
km2)

Localitatea a 
făcut parte din 

teritoriul acoperit 
de un GAL 
finanțat și 

autorizat pe 
întreaga perioadă 

de programare 
2014-2020

Zona 
montană

Zona 
Delta 

Dunării

+
- 1 MARAMURES ARDUSAT 107001 RURAL 2.551 31,08 82,08 DA NU NU

+
- 2 MARAMURES ARINIȘ 107047 RURAL 1.081 27,03 39,99 DA NU NU

+
- 3 MARAMURES ASUAJU DE SUS 107083 RURAL 1.117 59,18 18,87 DA NU NU

+
- 4 MARAMURES BĂIȚA DE SUB CODRU 107118 RURAL 1.758 48,82 36,01 DA NU NU

+
- 5 MARAMURES BĂSEȘTI 107190 RURAL 1.288 54,27 23,73 DA NU NU

+
- 6 MARAMURES CICÂRLĂU 107662 RURAL 3.751 74,76 50,17 DA NU NU

+
- 7 MARAMURES FĂRCAȘA 108106 RURAL 4.096 49,35 83,00 DA NU NU

+
- 8 MARAMURES GÂRDANI 179855 RURAL 1.311 17,61 74,45 DA NU NU

+
- 9 MARAMURES MIREȘU MARE 108268 RURAL 5.028 73,36 68,54 DA NU NU

+
- 10 MARAMURES OARȚA DE JOS 108366 RURAL 982 31,86 30,82 DA NU NU

+
- 11 MARAMURES ORAȘ TĂUȚII-MĂGHERĂUȘ 106461 URBAN 8.463 121,18 69,84 DA DA NU

+
- 12 MARAMURES ORAȘ ULMENI 109265 URBAN 7.110 80,43 88,40 NU NU NU

+
- 13 MARAMURES REMETEA CHIOARULUI 108491 RURAL 2.898 53,38 54,29 DA NU NU

+
- 14 MARAMURES SATULUNG 108712 RURAL 6.376 68,93 92,50 DA NU NU

+
- 15 MARAMURES SĂLSIG 108918 RURAL 1.663 20,39 81,56 DA NU NU

+
- 16 SATU_MARE POMI 138618 RURAL 1.936 58,06 33,34 DA NU NU



Total orașe/municipii

Total general (comune + orașe/municipii)

Total general comune

Valoare SDL-FEADR în funcție de suprafață și populație

Valoare SDL-FSE în funcție de suprafață și populație

% locuitori oraşe/municipii din total locuitori (≤50%)

Nr.locuitori
15.573

Suprafata
201,61

51.409 869,69

35.836 668,08

1.569.792

504.735

 %30,29



4.Analiza nevoilor de dezvoltare și a potențialului zonei

PUNCTE TARI PUNCTE SLABE

• Teritoriu omogen: geografic, populație, economic, social 
• Relief diversificat: câmpie, luncă, deal, munte. 
• Resurse naturale abundente, soluri fertile, păduri și 
potențial hidroenergetic. 
• Existența zonelor pitoresti, patrimoniu material deosebit: 
65 monumente istorice, 4 cetăţi/conace, peste 1000 
construcţii tradiţionale (case, şuri). 
• Patrimoniu cultural bogat și tradiții autentice. 
• Potențialul de a dezvolta proiecte culturale și evenimente 
care să atragă turiști și să promoveze identitatea locală. 
• Existența jocului de oină ( patrimoniu imaterial național) 
pe o parte a teritoriului GALMMV.  
• Există potențial pentru dezvoltarea turismului bazat pe 
patrimoniul cultural, tradițiile locale și frumusețile 
naturale.  
• Infrastructuri: transport, utilităţi apă-canal, educaţie, 
sănătate existente, proiecte de extindere în lucru.  
• Infrastructură de comunicaţii voce şi date, accesibilă. 
• Există membri cu experiență și competențe relevante în 
cadrul Grupului de Acțiune Locală. 
• Există parteneriate consolidate cu organizații locale, 
autorități publice și mediul de afaceri. 
• Producție agricolă locală diversificată. 
• Existenta unui mix diversificat de activități economice. 
• Posibilități de a stimula sectoare emergente și inovatoare. 
• Posibilitatea de a stabili parteneriate cu organizații 
locale, sectorul privat și alte GAL-uri. 
• Experiență în cooperarea cu instituții guvernamentale și 
ONG-uri pentru a accesa resurse și finanțări. 
• Zonă atractivă pentru investiții verzi și proiecte ecologice. 
• Comunitatea locală activă și implicată în procesele de 
dezvoltare. 
• Existența organizațiilor civice și a voluntariatului. 
• Prezența unei potențiale forțe de muncă locale.  
• O comunitate locală unită și implicată în dezvoltarea 
teritoriului.  
• Zona are o tradiție agricolă puternică ce poate reprezenta 
o bază solidă pentru dezvoltarea economică. 
• Instituții de învățământ care pot susține dezvoltarea 
competențelor locale.

• Zona de luncă neamenajată, cu risc potenţial de inundaţii.
• Situri Natura 2000 nemarcate, potenţial nevalorificat. 
• Riscuri pentru sectorul agricol și amenințări la adresa 
ecosistemelor locale ca urmare a schimbărilor climatice. 
• Lipsa strategiilor echilibrate între dezvoltarea economică 
și conservarea mediului. 
• Proiectul sistemului integrat de mediu, Depozit ecologic 
Maramureş în teritoriu GAL cu posibile efecte asupra 
mediului şi a traficului în întreg teritoriul. 
• Patrimoniu material și imaterial nepus în valoare 
suficient. 
• Nevalorificarea completă a potențialului turistic. 
• Lipsa infrastructurii turistice și a strategiilor de 
marketing. 
• Lipsa dotărilor și a echipării corespunzătoare a serviciilor 
publice din cadrul primăriilor partenere. 
• Lipsa accesului la educație de calitate sau la programe de 
formare profesională. 
• Exodul de tineri talentați în căutarea oportunităților 
educaționale și profesionale în alte regiuni. 
• Infrastructură de recreere şi sport insuficient dezvoltată/ 
pusă în valoare. 
• Infrastructura feroviară deficitară. 
• Zone sărace și prevalența sărăciei, a disparităților 
economice. 
•  Antreprenoriat deficitar în rândul femeilor și tinerilor. 
• Posibile restricții bugetare care pot influența 
implementarea unor proiecte ambițioase. 
• Capacitatea redusă a teritoriului de a gestiona proiecte 
din resurse proprii și dependența excesivă de finanțări 
externe.  
• Vulnerabilitatea agriculturii la condiții meteorologice 
extreme și/sau schimbări de piață.  
• Nevoia de a promova practici agricole durabile și a 
diversifica sectorul. 
•  Sistem economic vulnerabil la șocuri externe. 
• Lipsa locurilor de muncă pentru specialiștii existenți pe 
teritoriu. 
•  Insuficiențe în infrastructura energetică verde.  
• Insuficiențe în infrastructura digitală (e-guvernare). 
• Lipsa accesului la servicii de sănătate de calitate sau la 
facilități de asistență socială. 
• Necesitatea de a dezvolta infrastructură și servicii sociale.

OPORTUNITĂȚI AMENINȚĂRI



• Posibilitatea de a atrage investiții pentru îmbunătățirea 
infrastructurii edilitare și economice.  
• Existența unor inițiative de educație și formare profesională a 
adulților.  
• Oportunități pentru diversificarea economiei prin dezvoltarea 
unor sectoare precum producția locală, agricultura organică sau 
tehnologia informației. 
• Identificarea și promovarea altor sectoare economice, cum ar fi 
industria, tehnologia sau serviciile. 
• Atragerea de investiții pentru îmbunătățirea infrastructurii 
locale.  
• Identificarea unor parteneri externi pentru sprijinirea producției 
locale și promovarea produselor tradiționale. 
• Interes extern legat de experiențe agroturistice în teritoriu. 
• Oportunități de colaborare cu organisme  acreditate ( instituții 
publice, ONG-uri, instituții de învățământ) pentru a oferi 
programe sociale relevante. 
• Politici publice de stimulare a inovației și a antreprenoriatului în 
sectoare precum tehnologia, energiile regenerabile sau serviciile 
• Mediu propice pentru start-up-uri și afaceri inovatoare. 
• Accesul la servicii de internet de înaltă viteză. 
• Existența unei strategii de identificare și promovare a 
specializărilor locale.  
• Oportunități în domeniul energiei regenerabile, cum ar fi 
energie solară, eoliană, hidroenergie.  
• Oportunități de finanțare și investiții în implementarea 
proiectelor care să reducă dependența de surse de energie 
nesustenabile. 
• Politici sociale care îmbunătățesc calitatea vieții.   
• Oportunitatea dezvoltării parteneriatelor cu alte regiuni pentru 
schimbul de experiențe și resurse. 
• Participarea la proiecte regionale sau internaționale pentru a 
accesa finanțări și resurse suplimentare. 
• Adoptarea tehnologiilor informaționale și a digitalizării pentru a 
îmbunătăți eficiența și a atrage investiții.

•  Riscul de evenimente extreme precum inundații, secetă sau alte 
fenomene meteorologice severe. 
• Impactul schimbărilor climatice asupra agriculturii, mediului și 
infrastructurii. 
• Continuarea trendului de depopulare și migrație a populației 
către alte regiuni sau țări. 
• Impactul pandemiilor sau a altor evenimente mondiale asupra 
activităților economice. 
• Dependența excesivă de anumite sectoare economice 
vulnerabile la fluctuațiile pieței. 
• Riscul de poluare a resurselor naturale, inclusiv a solului și a 
apelor. 
• Degradarea ecosistemelor și pierderea biodiversității. 
• Dependența de fonduri limitate pentru implementarea 
inițiativelor. 
• Riscul apariției unor boli contagioase sau a pandemiilor. 
• Riscul de pierdere a locurilor de muncă în contextul schimbărilor 
tehnologice și automatizării. 
• Riscul de sănătate asociat cu lipsa serviciilor medicale de 
specialitate. 
• Modificări în legislație sau politicile guvernamentale care pot 
afecta finanțarea proiectelor și modul în care se desfășoară 
afacerile în zonă. 
• Creșterea concurenței pentru resursele financiare disponibile. 
• Competiția globală. 
• Posibile conflicte între comunități sau grupuri de interese.  
•  Impactul dezvoltării umane asupra habitatelor naturale și a 
ecosistemelor.  
• Riscuri pentru speciile locale și biodiversitate.

Identificarea nevoilor

Denumirea nevoilor

+
- Nevoia 1 Prevenirea și atenuarea efectelor schimbărilor climatice, inclusiv investiții în infrastructura de protecție la 

inundații.

+
- Nevoia 2 Valorificarea potențialului de mediu inclusiv arii protejate și situri Natura 2000.

+
- Nevoia 3 Dezvoltarea de strategii echilibrate între dezvoltarea economică și conservarea mediului. 

+
- Nevoia 4 Punerea în valoare  a patrimoniului material și imaterial existent pe teritoriu.

+
- Nevoia 5 Valorificarea complexă a potențialului turistic inclusiv investiții în infrastructura turistică și elaborarea de 

strategii de marketing.

+
- Nevoia 6 Dotarea și echiparea serviciilor publice locale adresate populației.

+
- Nevoia 7 Investiții în educație și formare profesională.

+
- Nevoia 8 Elaborarea unei strategii de mobilitate terestră la nivelul teritoriului.

+
- Nevoia 9 Dezvoltarea infrastructurii de recreere și sport și dotarea acesteia.

+
- Nevoia 10 Inițierea de proiecte sociale (inclusiv întreprinderi sociale). 

+
- Nevoia 11 Cooptarea instituțiilor, administrațiilor publice locale, ONG-urilor, agenților economici și a altor factori relevanți 

de pe teritoriu în dezvoltarea serviciilor sociale integrate.

+
- Nevoia 12 Combaterea sărăciei prin intervenții în educație și formare profesională.



+
- Nevoia 13 Investiții în instrumente de gestionare a riscurilor. 

+
- Nevoia 14 Investiții în echipamente agricole performante pentru practicarea agriculturii durabile și a agriculturii de 

precizie .

+
- Nevoia 15 Stimularea investițiilor în economia circulară.

+
- Nevoia 16 Stimularea antreprenoriatului în rândul femeilor și a tinerilor.

+
- Nevoia 17 Creare de noi locuri de muncă. 

+
- Nevoia 18 Investiții în energie verde. 

+
- Nevoia 19 Implementarea acțiunilor de digitalizare în economia locală și în sectorul public și social.

+
- Nevoia 20 Crearea de servicii sociale / de sănătate adresate întregii populații din teritoriu.



5. Componența parteneriatului și procesul de implicare a comunității în dezvoltarea strategiei

Descrierea caracterului incluziv si nediscriminatoriu al parteneriatului 

Parteneriatul GALMMV este un parteneriat echilibrat și inclusiv, membrii săi cunoscând avantajele ce pot fi obținute împreună și astfel 
au decis să se implice în dezvoltarea unei structuri  prin care să găsească soluții pentru întreg teritoriul și nevoile sale. Sectorul public 
din parteneriat este reprezentat de 16 UAT-uri din care 14 din mediul rural și 2 orașe. Interesul partenerilor publici justificat de nevoile 
populației și a sectorului economic este de dezvoltare integrată și durabilă a teritoriului. Partenerii publici reprezinta 20,78% din total.
Sectorul privat este reprezentat de 49 parteneri: întreprindere individuale, întreprinderi familiale, pers. fizice autorizate, societăți cu 
răspundere limitată, cooperativă care prin titularii/administratorii lor participă la viața asociativă și doresc implicarea în dezvoltarea 
economică, socială și de mediu a teritoriului. Sectorul societății civile este reprezentat de 12 parteneri asociații și fundații din 
localitățile componente ale teritoriului, dar și din afara acestuia(Baia Mare). Implicarea societății civile în parteneriat prin intermediul 
acestor ONG-uri contribuie la creșterea nivelului de participare a cetățenilor la procesul de luare a deciziilor și crește nivelul de 
implicare a acestora în guvernanța locală. Membrii semnatari ai parteneriatului provin din toate localitățile componente ale teritoriului 
GALMMV. La nivelul parteneriatului este asigurată reprezentarea unor sectoare cât mai diverse ale economiei: comerț, servicii, 
producție, fermieri. De asemenea, partenerii ONG-uri au obiecte de activitate diverse de la servicii sociale de diferite tipuri atât pentru 
copii, tineri, femei, persoane vârstnice, cu dizabilități până la activități sportive, recreative, de protecția mediului etc. Semnarea 
acordului de parteneriat a fost o acțiune voluntară, neîngrădită, fără discriminare bazată pe orice criteriu, anunțată în întâlniri publice 
din cadrul UAT-urilor partenere cu acces liber pentru toți cei interesați.

Componența parteneriatului 

Nr.
crt Denumire partener

Sediul social/ sediul 
secundar/ punct de lucru/ 

sucursală/ filială 

(localitate/ județ)1

Incadrarea 
localitatii 
entității 
(Urban/
rural)

Entități din 
afara 

teritoriului 
acoperit 

de 
parteneriat

Obiect de activitate2

Genul 
repreze
ntantul
ui legal 
(M/F) 

Reprezent
antul legal 
este tânăr 
între 18 şi 

30 ani 
(DA/NU)

Sector:  public✖ Pondere:  %20,78 Număr total parteneri sector public: 16

+
-

1 PRIMĂRIA ORAȘULUI TĂUȚII-
MĂGHERĂUȘ

Județ

MARAMURES

Localitate
TAUTII-MAGHERAUS (Oras)

Urban ✖

Rural

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

2
PRIMĂRIA ORAȘULUI ULMENI

Județ

MARAMURES

Localitate
ULMENI (Oras)

Urban ✖

Rural

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

3
PRIMĂRIA COMUNEI ARDUSAT

Județ

MARAMURES

Localitate
ARDUSAT

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

4
PRIMĂRIA COMUNEI ARINIȘ

Județ

MARAMURES

Localitate
ARINIS

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

5 PRIMĂRIA COMUNEI ASUAJU DE 
SUS

Județ

MARAMURES

Localitate
ASUAJU DE SUS

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

6 PRIMĂRIA COMUNEI BĂIȚA DE 
SUB CODRU

Județ

MARAMURES

Localitate
BAITA DE SUB CODRU

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

7
PRIMĂRIA COMUNEI BĂSEȘTI

Județ

MARAMURES

Localitate
BASESTI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

8
PRIMĂRIA COMUNEI CICÂRLĂU

Județ

MARAMURES

Localitate
CICARLAU

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖



+
-

9
PRIMĂRIA COMUNEI FĂRCAȘA

Județ

MARAMURES

Localitate
FARCASA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

10
PRIMĂRIA COMUNEI GÂRDANI

Județ

MARAMURES

Localitate
GARDANI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

11 PRIMĂRIA COMUNEI MIREȘU 
MARE

Județ

MARAMURES

Localitate
MIRESU MARE

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

12 PRIMĂRIA COMUNEI OARȚA DE 
JOS

Județ

MARAMURES

Localitate
OARTA DE JOS

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

13
PRIMĂRIA COMUNEI POMI

Județ

SATU_MARE

Localitate
POMI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

14 PRIMĂRIA COMUNEI REMETEA 
CHIOARULUI

Județ

MARAMURES

Localitate
REMETEA CHIOARULUI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

15
PRIMĂRIA COMUNEI SĂLSIG

Județ

MARAMURES

Localitate
SALSIG

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

16
PRIMĂRIA COMUNEI SATULUNG

Județ

MARAMURES

Localitate
SATULUNG

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

Sector:  privat✖ Pondere:  %67,53 Număr total parteneri sector privat: 52

+
-

17 MBKRAFT Components SRL

Categorie de Interese

Județ

MARAMURES

Localitate

CICARLAU

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 3 8 3 1

Demontarea (dezasamblarea) maşinilor 
şi a echipamentelor scoase din uz  
pentru recuperarea materialelor
Obiect de activitate

M ✖

F

Da ✖

Nu

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

18 Bran Florina Madalina II

Categorie de Interese

Județ

MARAMURES

Localitate

FARCASA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 4 5

Creşterea ovinelor şi caprinelor

Obiect de activitate

M

F ✖

Da ✖

Nu

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

19 MaramureșBee SRL

Categorie de Interese

Județ

MARAMURES

Localitate

TAUTII-MAGHERAUS (Oras)

Urban ✖

Rural

Da

Nu ✖

Cod CAEN 2 6 2 0

Fabricarea calculatoarelor şi a 
echipamentelor periferice  
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos



+
-

20 Nord Mob SRL

Categorie de Interese

Județ

MARAMURES

Localitate

ARDUSAT

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 3 1 0 9

Fabricarea de mobilă n.c.a.

Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

21 HTH Eco Plant SRL

Categorie de Interese

Județ

MARAMURES

Localitate

CICARLAU

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 2 5

Cultivarea fructelor arbuştilor fructiferi, 
căpşunilor, nuciferilor şi a altor pomi 
fructiferi
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

22 Sativa SRL

Categorie de Interese

Județ

MARAMURES

Localitate

GARDANI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 5 6 1 0

Restaurante

Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

23 Ulitubkart SRL

Categorie de Interese

Județ

MARAMURES

Localitate

CICARLAU

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 1 7 2 9

Fabricarea altor articole din hârtie şi 
carton n.c.a.
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

24 Ambacart Grup SRL

Categorie de Interese

Județ

MARAMURES

Localitate

CICARLAU

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 1 7 2 1

Fabricarea hârtiei şi cartonului ondulat 
şi a ambalajelor din hârtie şi carton
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

25 Onducarton SRL

Categorie de Interese

Județ

MARAMURES

Localitate

CICARLAU

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 3 8 1 1

Colectarea deşeurilor nepericuloase

Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

26 Sabou Natanael Marinel Crinel II

Categorie de Interese

Județ

MARAMURES

Localitate

ARINIS

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 1 3

Cultivarea legumelor şi a pepenilor, a 
rădăcinoaselor şi tuberculilor 
Obiect de activitate

M ✖

F

Da ✖

Nu

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

27 Domeniul Buda SRL

Categorie de Interese

Județ

MARAMURES

Localitate

CICARLAU

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 5 5 2 0

Facilităţi de cazare pentru vacanţe şi 
perioade de scurtă durată
Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos



+
-

28 Durogran SRL

Categorie de Interese

Județ

MARAMURES

Localitate

CICARLAU

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 3 1 0 2

Fabricarea de mobilă pentru bucătării

Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

29 IT ROM SRL

Categorie de Interese

Județ

MARAMURES

Localitate

CICARLAU

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 1 6 1 0

Tăierea şi rindeluirea lemnului

Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

30 Costi&Flo SRL

Categorie de Interese

Județ

MARAMURES

Localitate

CICARLAU

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 4 2 1 1

Lucrări de construcţii a drumurilor şi 
autostrăzilor
Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

31 Driada Cons SRL

Categorie de Interese

Județ

MARAMURES

Localitate

CICARLAU

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 1 6 1 0

Tăierea şi rindeluirea lemnului

Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

32 Bergstein Import-Export SRL

Categorie de Interese

Județ

MARAMURES

Localitate

CICARLAU

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 4 6 7 3

Comerţ cu ridicata al materialului 
lemnos şi a materialelor de construcţie 
şi echipamentelor sanitare
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

33 Mureșan Ileana-Florina II

Categorie de Interese

Județ

MARAMURES

Localitate

TAUTII-MAGHERAUS (Oras)

Urban ✖

Rural

Da

Nu ✖

Cod CAEN 1 4 1 3

Fabricarea altor articole de 
îmbrăcăminte (exclusiv lenjeria de corp)
Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

34 Tegen Andra Florina II

Categorie de Interese

Județ

MARAMURES

Localitate

MIRESU MARE

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 6 2 0 1

Activităţi de realizare a soft-ului la 
comandă (software orientat client)
Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

35 Muscatera Geor SRL 

Categorie de Interese

Județ

MARAMURES

Localitate

SATULUNG

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 4 7 1 1

Comerţ cu amănuntul în magazine 
nespecializate, cu vânzare 
predominantă de produse alimentare,  
băuturi şi tutun
Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos



+
-

36 Striște SRL

Categorie de Interese

Județ

MARAMURES

Localitate

BASESTI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 2 1 2 0

Fabricarea preparatelor farmaceutice

Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

37 Coral BlueGold SRL

Categorie de Interese

Județ

MARAMURES

Localitate

MIRESU MARE

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 5 6 1 0

Restaurante

Obiect de activitate

M ✖

F

Da ✖

Nu

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

38 Sabau Mircea Vasile II

Categorie de Interese

Județ

MARAMURES

Localitate

ARINIS

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 4 1

Creşterea bovinelor de lapte

Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

39 Dan C. Flore II

Categorie de Interese

Județ

MARAMURES

Localitate

ULMENI (Oras)

Urban ✖

Rural

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 4 9

Creşterea altor animale

Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

40 Sabou Traian Daniel IF

Categorie de Interese

Județ

MARAMURES

Localitate

ARINIS

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 4 1 2 0

Lucrări de construcţii a clădirilor 
rezidenţiale şi nerezidenţiale
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

41 Tomșa Mărioara Gabriela II

Categorie de Interese

Județ

MARAMURES

Localitate

ARINIS

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 1 3

Cultivarea legumelor şi a pepenilor, a 
rădăcinoaselor şi tuberculilor 
Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

42 Tomșa Bianca Alina II

Categorie de Interese

Județ

MARAMURES

Localitate

ARINIS

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 1 3

Cultivarea legumelor şi a pepenilor, a 
rădăcinoaselor şi tuberculilor 
Obiect de activitate

M

F ✖

Da ✖

Nu

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

43 Acvatic Star SRL 

Categorie de Interese

Județ

MARAMURES

Localitate

ASUAJU DE SUS

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 3 2 2

Acvacultura în ape dulci

Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

44 For As SRL

Categorie de Interese

Județ

MARAMURES

Localitate

ASUAJU DE SUS

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 3 1 0 1

Fabricarea de mobilă pentru birouri şi 
magazine
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos



+
-

45 Urs Claudiu Ovidiu PFA

Categorie de Interese

Județ

MARAMURES

Localitate

ASUAJU DE SUS

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 4 1

Creşterea bovinelor de lapte

Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

46 Pop Andrei Daniel PFA

Categorie de Interese

Județ

MARAMURES

Localitate

ASUAJU DE SUS

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 4 9

Creşterea altor animale

Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

47 Dulf Cătălin-Gabriel PFA

Categorie de Interese

Județ

MARAMURES

Localitate

ASUAJU DE SUS

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 1 1

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), 
plantelor leguminoase şi a plantelor 
producătoare de seminţe oleaginoase
Obiect de activitate

M ✖

F

Da ✖

Nu

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

48 Mateșan Emanuela Lia II

Categorie de Interese

Județ

MARAMURES

Localitate

BAITA DE SUB CODRU

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 4 9

Creşterea altor animale

Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

49 Oros Cristinel Daniel II

Categorie de Interese

Județ

MARAMURES

Localitate

ASUAJU DE SUS

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 5 0

Activităţi în ferme mixte (cultura 
vegetală combinată cu creşterea 
animalelor)
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

50 Ilucz Daniela Mariana IF

Categorie de Interese

Județ

MARAMURES

Localitate

ULMENI (Oras)

Urban ✖

Rural

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 5 0

Activităţi în ferme mixte (cultura 
vegetală combinată cu creşterea 
animalelor)
Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

51 Billa SRL

Categorie de Interese

Județ

MARAMURES

Localitate

TAUTII-MAGHERAUS (Oras)

Urban ✖

Rural

Da

Nu ✖

Cod CAEN 4 7 1 1

Comerţ cu amănuntul în magazine 
nespecializate, cu vânzare 
predominantă de produse alimentare,  
băuturi şi tutun
Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

52 HBH Pescuit Satulung SRL

Categorie de Interese

Județ

MARAMURES

Localitate

SATULUNG

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 3 2 2

Acvacultura în ape dulci

Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos



+
-

53 Star Building Development SRL

Categorie de Interese

Județ

MARAMURES

Localitate

GARDANI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 8 6 9 0

Alte activităţi referitoare la sănătatea 
umană
Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

54 Zestrea Strămoșească SRL

Categorie de Interese

Județ

MARAMURES

Localitate

BAITA DE SUB CODRU

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 9 3 2 9

Alte activităţi recreative şi distractive 
n.c.a.
Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

55 Chip”s Moto Garage SRL

Categorie de Interese

Județ

MARAMURES

Localitate

CICARLAU

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 4 5 4 0

Comerţ cu motociclete, piese şi 
accesorii aferente; întreţinerea şi 
repararea motocicletelor
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

56 Șimon Impex SRL

Categorie de Interese

Județ

SATU_MARE

Localitate

POMI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 1 0 7 1

Fabricarea pâinii; fabricarea prăjiturilor 
şi a produselor proaspete de patiserie
Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

57 Leul din Șișești SRL

Categorie de Interese

Județ

SATU_MARE

Localitate

POMI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 4 6

Creşterea porcinelor

Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

58 Manu&Cosmin Farmer SRL

Categorie de Interese

Județ

SATU_MARE

Localitate

POMI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 5 0

Activităţi în ferme mixte (cultura 
vegetală combinată cu creşterea 
animalelor)
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

59 Băban Dorin Ionuț II

Categorie de Interese

Județ

SATU_MARE

Localitate

POMI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 1 1

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), 
plantelor leguminoase şi a plantelor 
producătoare de seminţe oleaginoase
Obiect de activitate

M ✖

F

Da ✖

Nu

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

60 Mezelco Meat SRL

Categorie de Interese

Județ

MARAMURES

Localitate

ARDUSAT

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 1 0 1 1

Prelucrarea şi conservarea cărnii

Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos



+
-

61 MCL Proconcept SRL

Categorie de Interese

Județ

MARAMURES

Localitate

TAUTII-MAGHERAUS (Oras)

Urban ✖

Rural

Da

Nu ✖

Cod CAEN 6 8 1 0

Cumpărarea şi vânzarea de bunuri 
imobiliare proprii
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

62 Vanciu Sebastian Ovidiu II

Categorie de Interese

Județ

MARAMURES

Localitate

FARCASA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 1 1

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), 
plantelor leguminoase şi a plantelor 
producătoare de seminţe oleaginoase
Obiect de activitate

M ✖

F

Da ✖

Nu

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

63
Codrișorul Borlești Cooperativă 
Agricolă

Categorie de Interese

Județ

SATU_MARE

Localitate

POMI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 6 2

Activităţi auxiliare pentru creşterea 
animalelor 
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

cooperative agricole sau meșteșugărești, înființate în baza Legii nr. 1/ 2005 și Legii nr. 566/ 2004, cu completările și modificările ulterioare

+
-

64
Cabinet medical individual Dr. 
Fechete Adrian

Categorie de Interese

Județ

MARAMURES

Localitate

ASUAJU DE SUS

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 7 5 0 0

Activităţi veterinare

Obiect de activitate

M ✖

F

Da ✖

Nu

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

65 Composesoratul Urbarial Cicirlau

Categorie de Interese

Județ

MARAMURES

Localitate

CICARLAU

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN

Obiect de activitate

Administrarea și gospodărirea pădurilor 
și pășunilor 

M ✖

F

Da

Nu ✖

composesorate și alte forme asociative de proprietate asupra terenurilor înființate în baza Legii nr. 1/ 2000, cu completările și modificările ulterio

+
-

66
Asociația Crescătorilor de 
Animale Baițana 

Categorie de Interese

Județ

MARAMURES

Localitate

BAITA DE SUB CODRU

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN

Obiect de activitate

Apărarea intereselor în sectorul de 
creștere /ameliorare a animalelor și 
cultivatorilor de terenuri

M ✖

F

Da

Nu ✖

asociații ale crescătorilor de animale

+
-

67
Asociația agricultorilor și 
crescătorilor de animale Gârdani

Categorie de Interese

Județ

MARAMURES

Localitate

GARDANI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN

Obiect de activitate

Sprijin în asigurarea resurselor 
financiare și a mijloacelor tehnice 
materiale membrilor săi.

M ✖

F

Da

Nu ✖

asociații ale crescătorilor de animale

+
-

68
Asociația Producătorilor Agricoli 
Valea Sălajului

Categorie de Interese

Județ

MARAMURES

Localitate

SALSIG

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN

Obiect de activitate

Promovarea,protejarea,susținerea 
activității și intereselor membrilor ca 
producători agricoli

M ✖

F

Da

Nu ✖

asociații ale crescătorilor de animale

Sector: societate civilă(ONG)✖ Pondere:  %11,69 Număr total parteneri societate civilă(ONG): 9



+
-

69
Asociatia WWF Romania-Filiala 
Maramures

Categorie de Interese

Județ

MARAMURES

Localitate

BAIA MARE (Oras)

Urban ✖

Rural

Da ✖

Nu

Obiectiv

Conservarea mediului natural și a 
proceselor ecologice din România  
Conservarea florei, faunei, a peisajului, 
a solului, apei și a altor resurse naturale 

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului✖

interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

+
-

70 Fundația Kelsen

Categorie de Interese

Județ

MARAMURES

Localitate

TAUTII-MAGHERAUS (Oras)

Urban ✖

Rural

Da

Nu ✖

Obiectiv

Educarea și formarea tineretului.
Elaborarea de programe pentru 
persoanele defavorizare, cu dizabilități.

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor✖

interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)✖

+
-

71
Asociația Părintilor Traian 
Vuia Tăuții Măgherăuș

Categorie de Interese

Județ

MARAMURES

Localitate

TAUTII-MAGHERAUS (Oras)

Urban ✖

Rural

Da

Nu ✖

Obiectiv

Promovarea educației în rândul elevilor

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos✖ interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

+
-

72 Asociația Murroilo

Categorie de Interese

Județ

MARAMURES

Localitate

REMETEA CHIOARULUI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Obiectiv

Organizarea și finanțarea de programe 
specifice pentru structurile asociative 
de romi

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome✖ interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

+
-

73
Asociația Club Sportiv Aqua 
1969 Baia Mare

Categorie de Interese

Județ

MARAMURES

Localitate

TAUTII-MAGHERAUS (Oras)

Urban ✖

Rural

Da

Nu ✖

Obiectiv

Promovarea drepturilor persoanelor cu 
dizabilități, integrare sociala și 
profesională a acestora,consilierea 
tinerilor si a persoanelor aflate în risc

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)✖

+
-

74
Asociația Club Sportiv 
Academia de Sport Tăuții 
Măgherăuș

Categorie de Interese

Județ

MARAMURES

Localitate

TAUTII-MAGHERAUS (Oras)

Urban ✖

Rural

Da

Nu ✖

Obiectiv

Organizarea de acțiuni proprii în scopul 
formării sportive a tinerilor

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor✖

interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

+
-

75 Asociația Pro Scola Ardo

Categorie de Interese

Județ

MARAMURES

Localitate

ULMENI (Oras)

Urban ✖

Rural

Da

Nu ✖

Obiectiv

Sprijinirea structurilor de învățământ în 
limba maghiară private și de stat

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu✖

interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

+
-

76
Asociația Start pentru 
Performanță

Categorie de Interese

Județ

MARAMURES

Localitate

BAIA MARE (Oras)

Urban ✖

Rural

Da ✖

Nu

Obiectiv

Incluziune socială a tuturor cetățenilor, 
îndeosebi a persoanelor vulnerabile

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)✖



+
-

77
Asociația Un zambet pentru 
vârsta a treia

Categorie de Interese

Județ

MARAMURES

Localitate

FARCASA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Obiectiv

Activităti de îngrijire persoane la 
domiciliu sau în cadrul Centrului de zi 
pentru bătrâni

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului✖

interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

Sector:  persoană fizică Pondere:  %0,00 Număr total parteneri persoane fizice: 0

+
-

Județ

Localitate

Urban

Rural

Da

Nu

Domeniu relevant
M

F

Da

Nu

Total reprezentare a mediului 
privat și a societății civile  %79,22

Grad de reprezentare a 
entităților din mediul urban  %19,48

Grad de reprezentare în 
funcție de gen și vârstă  % FEMEI28,57  % TINERI11,69

Grad cumulativ de reprezentare tineri și femei (CS 1.7)  %37,66

Număr total femei 22 Număr total bărbaţi 55 Număr total tineri 9 Număr total al partenerilor 77
1 Se va completa cu denumirea localității din teritoriul acoperit de parteneriat în care este înregistrat sediul, punctul de lucru, domiciliu, etc. 
Pentru partenerii care nu au sediu, punct de lucru, domiciliu, etc. în teritoriul acoperit de parteneriat se menționează localitatea și județul din 
afara teritoriului în care sunt înregistrați, cu excepția entităților din sectorul privat (care trebuie să fie în mod obligatoriu din teritoriul acoperit de 
parteneriat).
2 Se va menţiona obiectul de activitate al membrilor parteneriatului (ex: pentru UAT - Administrație publică sau altă categorie, ONG - obiectiv, 
Privat - cod CAEN principal sau obiect de activitate, Persoane fizice - domeniul relevant pentru SDL).



 Descrierea interesului și implicării în dezvoltarea teritoriului a partenerilor din cadrul fiecărui sector:

Sectorul de activitate de care 
aparţin partenerii

Descrierea interesului și implicării în dezvoltarea teritoriului a partenerilor din cadrul fiecărui 
sector:

autorități  publice locale
Partenerii din sectorul public își dovedesc interesul și implicarea în dezvoltarea teritoriului, 
prin inițierea și coordonarea de proiecte de dezvoltare a infrastructurii locale (rutieră, de 
utilități, socială, sanitară, educațională etc), pentru a satisface interesele comunității. Prin 
ansamblul activităților desfășurate în mod curent sectorul public urmărește obținerea 
prosperității economice și a bunăstării sociale prin crearea unui mediu favorabil de dezvoltare. 

sectorul privat
Sectorul privat se implică în dezvoltarea teritoriului prin activitatea economică derulată, 
respectiv prin prisma contribuției acestora la creşterea economică teritorială şi prin generarea 
de locuri de muncă. Prin activitățile economice derulate, aceștia creează resurse materiale 
pentru comunitate menite a îmbunătăţi calitatea vieţii întregii comunități.

societate civilă
Societatea civilă, prin însăși natura sa, are ca obiective principale sprijinirea și promovarea 
intereselor societății și susținerea dezvoltării comunităților locale. Societatea civilă joacă un 
rol important în mobilizarea membrilor comunității locale și în sporirea dialogului dintre 
cetățeni, comunități, autoritățile locale, în sensul identificării și elaborării unor posibile 
proiecte socio-economice, culturale, stimularea potențialilor beneficiari și asistarea celor cu 
idei de proiecte locale.

entități provenite din afara 
teritoriului acoperit de 

parteneriat

Entitățile provenite din afara teritoriului sprijină dezvoltarea teritorială prin acțiuni de 
reprezentare a intereselor locale în structurile superioare, de finanțare a inițiativelor locale, 
de sprijin și îndrumare comunitară pe domeniile de interes. 

persoane fizice relevante

Acțiunile realizate pentru implicarea comunității în procesul de elaborare a SDL

Acțiunile realizate pentru implicarea comunității în procesul de elaborare a SDL sunt: organizarea de întâlniri de informare publică în toate 
cele 16 localități componente ale teritoriului GALMMV la care au participat un număr de 15 reprezentanți ai sectorului public, a celui privat, 
persoane fizice și au avut ca scop colectarea de informații legate de necesitățile locuitorilor teritoriului și intențiile de investiții în zona 
acoperită de proiect, precum și formularea unor obiective de dezvoltare ale teritoriului GALMMV. De asemenea, în cadrul fiecărei întâlniri 
s-a stabilit componența grupului de lucru la nivel de localitate/UAT. Din grupurile de lucru au făcut parte reprezentanți ai unor domenii de 
activitate diverse, precum: administrație publică, învățământ, sector social, agenți economici, fermieri,etc. Grupurile de lucru au avut ca 
scop consultarea reprezentanților fiecărei localități cu privire la informațiile cuprinse în SDL și implicarea activă a locuitorilor teritoriului prin 
completarea unor chestionare și a unor formulare de propunere de proiect. În plus, s-au realizat 3 întâlniri cu membrii semnatari ai 
parteneriatului care provin de asemenea din comunitățile locale și cunosc îndeaproape problemele și nevoile cu care se confruntă acestea. 
În cadrul celor 3 întâlniri s-au discutat problemele și lipsurile existente la nivel de teritoriu, s-au enunțat nevoile și obiectivele de dezvoltare 
și s-au decis modalitățile de abordare a nevoilor locale în cadrul SDL, adică s-a stabilit logica intervenției. Toate aceste acțiuni întreprinse 
la nivelul teritoriului au avut ca scop implicarea activă și diversificată a comunității în procesul de elaborare a Strategiei de Dezvoltare 
Locală, asigurând astfel că aceasta reflectă cu acuratețe nevoile și dorințele locuitorilor.



6.Obiectivele strategiei, logica intervențiilor și a complementarității și/ sau contribuției la obiectivele altor strategii 
relevante

Logica intervenţiilor FEADR

Indicatori de rezultat Obiectivele SDL Intervenții care asigură îndeplinirea indicatorilor 
( codificarea şi denumirea acestora)

+
-

R.27-Numărul de operațiuni care 
contribuie la durabilitatea 
mediului și la realizarea 
obiectivelor de atenuare a 
schimbărilor climatice și de 
adaptare la acestea în zonele 
rurale

f.contribuirea la oprirea și 
inversarea declinului 
biodiversității, îmbunătățirea 
serviciilor ecosistemice și 
conservarea habitatelor și a 
peisajelor;

L804 operațiuni care contribuie la durabilitatea mediului și 
la îndeplinirea obiectivelor de atenuare a schimbărilor 
climatice și de adaptare la acestea în zonele rurale;

+
-

R.37-Noi locuri de muncă 
sprijinite în cadrul proiectelor 
PAC 

h.promovarea ocupării forței de 
muncă, a creșterii economice, a 
egalității de gen, inclusiv a 
participării femeilor la 
agricultură, a incluziunii sociale și 
a dezvoltării locale în zonele 
rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

L805 operațiuni care creează locuri de muncă; 
L815 operațiuni cu scop economic ale căror beneficiari 
direcți sunt femei și/sau tineri (între 18 și 30 de ani); 

+
-

R.39-Numărul întreprinderilor 
rurale, inclusiv al întreprinderilor 
din domeniul bioeconomiei, 
dezvoltate cu sprijinul PAC

h.promovarea ocupării forței de 
muncă, a creșterii economice, a 
egalității de gen, inclusiv a 
participării femeilor la 
agricultură, a incluziunii sociale și 
a dezvoltării locale în zonele 
rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

L806 operațiuni care sprijină întreprinderile rurale, inclusiv 
bioeconomia;

+
-

R.42-Numărul de persoane 
acoperite de proiecte de 
incluziune socială sprijinite

h.promovarea ocupării forței de 
muncă, a creșterii economice, a 
egalității de gen, inclusiv a 
participării femeilor la 
agricultură, a incluziunii sociale și 
a dezvoltării locale în zonele 
rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

L809 operațiuni din domeniul incluziunii sociale;

+
-

R.40-Numărul de strategii de tip 
smart-village care beneficiază de 
sprijin

h.promovarea ocupării forței de 
muncă, a creșterii economice, a 
egalității de gen, inclusiv a 
participării femeilor la 
agricultură, a incluziunii sociale și 
a dezvoltării locale în zonele 
rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

L807 operațiuni legate de strategiile privind satele 
inteligente;

+
-

R.41PR-Ponderea populației 
rurale care beneficiază de un 
acces îmbunătățit la servicii și 
infrastructură prin intermediul 
sprijinului PAC

h.promovarea ocupării forței de 
muncă, a creșterii economice, a 
egalității de gen, inclusiv a 
participării femeilor la 
agricultură, a incluziunii sociale și 
a dezvoltării locale în zonele 
rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

L808 operațiuni care îmbunătățesc accesul la servicii și 
infrastructură, inclusiv la bandă largă;

+
-

R.10PR-Ponderea exploatațiilor 
agricole care participă la grupuri 
de producători, organizații de 
producători, piețe locale, 
circuite scurte ale lanțului de 
aprovizionare și sisteme de 
calitate sprijinite de PAC

b.îmbunătățirea orientării spre 
piață și sporirea competitivității 
fermelor atât pe termen scurt, 
cât și pe termen lung, inclusiv 
punerea unui accent mai puternic 
pe cercetare, tehnologie și 
digitalizare;

L802 operațiuni legate de organizațiile de producători, 
piețele locale, lanțurile scurte de aprovizionare și 
sistemele de calitate, inclusiv de sprijinul pentru investiții, 
de activitățile de comercializare etc.;

+
-

R.1PR-Numărul de persoane care 
beneficiază de consiliere, 
formare, schimb de cunoștințe 
sau care participă la grupurile 
operaționale ale Parteneriatului 
european pentru inovare (PEI) 
sprijinite de PAC pentru a spori 
performanța durabilă din punct 

h.promovarea ocupării forței de 
muncă, a creșterii economice, a 
egalității de gen, inclusiv a 
participării femeilor la 
agricultură, a incluziunii sociale și 
a dezvoltării locale în zonele 
rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

L708 cooperare inter-teritorială. 
L709 cooperare transnațională. 



de vedere economic, social, de 
mediu, climatic și eficient din 
punctul de vedere al utilizării 
resurselor

Logica intervenţiei FSE+

Indicatori de rezultat Obiectivul FSE+ Intervenţia care asigură îndeplinirea indicatorilor 
(codificarea şi denumirea acesteia)

EECO01 Numărul total de participanți✖

EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani✖

ESCO01 Numărul total de participanți la 
acțiunile FSE+

✖

ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 
18 ani

✖

EECO01.1 Numărul total de participanți 
(Roma)

✖

Promovarea integrării sociale a 
persoanelor expuse riscului de 
sărăcie sau de excluziune socială, 
inclusiv a celor mai defavorizate 
persoane și a copiilor

FSE1 Activități sociale în teritoriul GALMMV

Complementaritatea cu alte tipuri de intervenții și/ sau contribuția la obiectivele altor strategii relevante

Primul nivel de corespondenţă este cel local, fiind identificate corelaţii între obiectivele strategiei GALMMV cu strategiile celor 16 
Unităţi Administrativ Teritoriale din teritoriul acoperit de către GAL, care fac referire la programe de finanțare naționale și europene, 
de dezvoltare a infrastructurii, investiții în energie verde, digitalizare, susținerea mediului de afaceri prin investiții care să facilitize 
dezvoltarea sectorului, acțiuni de protecție socială. Cel de-al doilea nivel de corespondenţă analizat este la nivel judeţean, 
remarcându-se corelaţii cu strategia de dezvoltare durabilă a judeţului Maramureş  și cu strategia de dezvoltare a județului Satu Mare. 
Ultimul nivel de corespondenţă analizat este la nivel național. Strategia GALMMV corespunde Strategiei naționale pentru dezvoltarea 
durabilă a României 2030, structurată pe cei trei piloni ai dezvoltării durabile - economic, social și de mediu.  



7.Prezentarea intervențiilor planificate pentru îndeplinirea obiectivelor SDL

Modalitatea de prioritizare a intervențiilor în raport cu nevoile de dezvoltare ale teritoriului:

Intervențiile sunt aliniate cu nevoile și obiectivele teritoriului. Acestea aduc beneficii în mai multe domenii cum ar fi: mediu, social, 
economic, generând un impact durabil și holistic. Un criteriu a fost analiza durabilității și a potențialului intervenției de a continua să 
aducă beneficii comunității și după finalizarea finanțării inițiale. De asemenea, s-a luat în considerare evaluarea nivelului de inovare și 
creativitate și faptul că poate aduce soluții noi și eficiente la problemele locale identificate. Analiza fezabilității tehnice și financiare a 
intervenției  a condus spre o alocare substanțială în raport cu nevoile și obiectivele identificate în teritoriu. 

Elementele comune tipurilor de intervenții FEADR descrise în SDL:

Cheltuieli eligibile generale aferente proiectelor finanțate din FEADR: 
1. Costurile generale ocazionate de cheltuielile cu construcția sau renovarea de bunuri imobile precum onorariile pentru arhitecți, 
ingineri și consultanți, onorariile pentru consiliere privind durabilitatea economică și de mediu, pentru obținerea avizelor și 
autorizațiilor necesare, inclusiv studiile de fezabilitate. 
2. Cheltuieli cu achiziționarea sau dezvoltarea de software și achiziționarea de brevete, licențe, drepturi de autor, mărci, etc. 
3. Cheltuielile generate ca urmare a impunerii de noi cerințe ale UE, fermierilor, în vederea conformării respectivelor cerințe, pe o 
perioadă de maximum 24 de luni de la data la care acestea au devenit obligatorii pentru exploatație în acord cu Art 73 (5) 
Tipurile de cheltuieli neeligibile generale pentru investițiile de dezvoltare rurală, sunt cele prevăzute la art. 73 din Regulamentul (UE) 
2021/2115. 
Cheltuielile neeligibile  sunt următoarele: 
- cheltuielile cu achiziționarea de bunuri și echipamente ”second hand”; 
- cheltuielile efectuate înainte de depunerea solicitării de sprijin și înainte de semnarea contractului de finanțare a proiectului, cu 
excepția: 
• cheltuielilor cu întocmirea și depunerea proiectelor 
• cheltuielilor necesare implementării proiectelor care presupun înființare/reconversie plantații pomicole, plantații de struguri de 
masă, hamei și înființare perdele de protecție, în cadrul intervențiilor a cărei arie de eligibilitate permite aceste culturi, pot fi realizate 
după depunerea cererii de finanțare; 
• cheltuielilor cu activitățile pregătitoare pentru înființarea și funcționarea Grupurilor Operaționale PEI, a căror eligibilitate poate fi 
realizată după depunerea cererii de finanțare; 
- cheltuielile cu achiziția mijloacelor de transport pentru uz personal și pentru transport persoane, exceptând mijloacele de transport 
utilizate de echipa GAL, precum și a celor menționate în capitolul asistență tehnică; 
- cheltuielile cu investițiile ce fac obiectul dublei finanțări care vizează aceleași costuri eligibile; 
- taxa pe valoarea adăugată, cu excepția cazului în care aceasta nu se poate recupera în temeiul legislației naționale privind TVA-ul 
sau eligibilă conform prevederilor specifice pentru instrumente financiare; 
- în cazul contractelor de leasing, celelalte costuri legate de contractele de leasing, cum ar fi marja locatorului, costurile de refinanțare 
a dobânzilor, cheltuielile generale și cheltuielile de asigurare. 
Detalierea cheltuielilor neeligibile specifice măsurilor de dezvoltare rurală va fi prezentată în cadrul național de implementare. 
Pentru Pilonul I Potrivit prevederilor anexei II partea I și II a Regulamentului delegat (UE) al Comisiei nr. 2022/ 126 de completare a 
Regulamentului (UE) 2021/2115 al Parlamentului European și al Consiliului în ceea ce privește cerințele suplimentare pentru anumite 
tipuri de intervenții în temeiul regulamentului respectiv, tipurile de cheltuieli neeligibile pentru intervențiile sectoriale menționate la 
articolul 42 literele (a), (b), (d), (e) și (f) din Regulamentul (UE) 2021/2115 sunt: 
- costuri generale de producție și, în special, costuri pentru miceliu (chiar certificat), semințe și plante neperene; produse de protecție 
a plantelor (inclusiv materiale de control integrat); îngrășăminte și alte inputuri; costurile de colectare sau transport (interne sau 
externe); costuri de stocare; costurile de ambalare (inclusiv utilizarea și gestionarea ambalajelor), chiar și ca parte a noilor procese; 
costurile de operare (în special electricitate, combustibil și întreținere); 
- rambursarea creditelor contractate pentru o intervenție; 
- achiziția de teren neconstruit pe care costă mai mult de 10 % din toate cheltuielile eligibile pentru operațiunea în cauză; 
- investiții în mijloace de transport care urmează să fie utilizate pentru comercializare sau distribuție de către organizația de 
producători sau de către beneficiar în sectorul produselor apicole. 



Fişa Intervenţie FEADR nr. 1 + -
Denumirea intervenției Start-up pentru femei și tineri 

Codificarea intervenției
L805 - operațiuni care creează locuri de muncă

L815 - operațiuni cu scop economic ale căror beneficiari direcți sunt femei și/sau tineri (între 18 și 30 de ani)

Tipul de intervenție Start-up
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive

de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării 
femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1 Nevoia 2✖ Nevoia 3✖ Nevoia 4✖ Nevoia 5✖ Nevoia 6 Nevoia 7✖

Nevoia 8 Nevoia 9✖ Nevoia 10 Nevoia 11 Nevoia 12 Nevoia 13 Nevoia 14

Nevoia 15 Nevoia 16✖ Nevoia 17✖ Nevoia 18✖ Nevoia 19✖ Nevoia 20✖

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Obiectivul intervenției este stimularea antreprenoriatului în rândul femeilor și tinerilor sub 30 de ani în teritoriul GAL Maramureș Vest. 
Această intervenție se axează pe creșterea numărului de afaceri locale, diversificarea economică, crearea de noi locuri de muncă, 
sprijinirea inovației și a spiritului antreprenorial în comunitate. Grupul țintă al intervenției este format din : femei cu inițiative 
antreprenoriale sau cu dorința de a demara afaceri în diverse domenii, precum și tineri sub de 30 de ani cu idei inovatoare și dorința de 
a începe propriile afaceri. Activități susținute: acordarea de sprijin forfetar pentru proiecte de start - up conduse de femei și tineri, cu 
accent pe idei inovatoare, sustenabilitate economică și digitalizare. Impact așteptat al intervenției:  
1. Creșterea numărului de afaceri: Lansarea unui număr semnificativ de noi afaceri locale conduse de femei și tineri. 
2. Diversificarea economică: Contribuția la diversificarea economiei locale prin introducerea de idei inovatoare și proiecte 
antreprenoriale. 
3. Crearea de locuri de muncă: Generarea de noi locuri de muncă în cadrul comunității, cu un accent deosebit pe ocuparea forței de 
muncă locale. 
4. Sprijinirea inovației și a spiritului antreprenorial: Stimularea inovației prin susținerea proiectelor antreprenoriale și a dezvoltării unui 
mediu propice spiritului antreprenorial în comunitate. 
5. Digitalizarea afacerilor: Promovarea și facilitarea adoptării tehnologiei digitale și a inovațiilor digitale în cadrul afacerilor. 
Prin această intervenție, GAL Maramureș Vest își propune să creeze un mediu propice pentru crearea și dezvoltarea afacerilor conduse 
de femei și tineri, contribuind astfel la dezvoltarea economică și socială durabilă a teritoriului și îmbunătățirea sustenabilității 
comunităților locale prin inovare digitală.  

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Persoane fizice autorizate

+
- Întreprinderi individuale

+
- Întreprinderi familiale

+
- Societăți comerciale

+
- Cabinet medical individual

+
- Cabinet medical veterinar



Acțiuni eligibile
• Finanțarea acțiunilor/obiectivelor specifice propuse în cadrul planului de afaceri; 
• Construirea și/sau amenajarea și/sau renovarea spațiilor necesare pentru desfășurarea activității propuse prin proiect; 
• Achiziționarea de echipamente, tehnologie sau alte resurse necesare pentru demararea și dezvoltarea afacerii; 
• Capitalul de lucru și capitalizarea întreprinderii; 
• Asigurarea de fonduri pentru training și cursuri de formare profesională/specializare/informare pentru angajați; 
• Activități de promovare și marketing pentru a crește vizibilitatea și notorietatea start-up-urilor în comunitate și pe piețele relevante; 
• Finanțarea pentru adoptarea tehnologiilor digitale și a inovațiilor în procesele de afaceri, inclusiv dezvoltarea de soluții digitale sau 
e-commerce; 
• Obținerea de certificări și acreditări necesare pentru afacere, sporind credibilitatea și accesul la noi oportunități; 
• Domenii de activitate susținute: producție, servicii, construcții, turism ( facilități de cazare și facilități de alimentație publică ). 

Cheltuieli neeligibile
• Nu sunt eligibile cheltuielile cu achiziționarea de utilaje și echipamente agricole aferente  activității  de prestare de servicii  agricole, 
în conformitate cu Clasificarea Activităților din Economia Națională, precum și producerea și comercializarea produselor din Anexa I din 
Tratat; 
• Cheltuieli neeligibile generale comune tuturor intervențiilor. 

Criterii de eligibilitate
• Solicitantul face parte din lista solicitanților eligibili; 
• Reprezentantul legal al solicitantului este de sex feminin și/sau tânăr cu vârsta între 18 și 30 de ani; 
• Sediul social și eventualele puncte de lucru ale beneficiarului să fie în teritoriul GALMMV; 
• Proiectul se încadrează în cel puțin unul din tipurile de activități sprijinite în conformitate cu lista de coduri CAEN eligibile; 
• Solicitantul prezintă un plan de afaceri; 
• Activitatea aferentă codului CAEN propus prin proiect nu a mai fost desfășurată; 
• Înaintea solicitării celei de-a doua tranșe de plată, solicitantul face dovada desfășurării activităților comerciale prin producția 
comercializată sau prin activitățile prestate, în procent de minim 30% din valoarea primei tranșe de plată; 
• Investițiile propuse în cadrul planului de afaceri (construcții, dotări, echipamente, cursuri, marketing, digitalizare, certificări și 
acreditări) să reprezinte minim 80% din valoarea totală a sprijinului, iar capitalul de lucru al start-up-ului, inclusiv pentru stocuri de 
materii prime și materiale, plăți salariale și alte cheltuieli curente nu mai mult de 20% din valoarea totală a sprijinului; 
• Crearea unui loc de muncă; 
• Planul de afaceri include cel puțin un obiectiv specific care are componentă de digitalizare. 

Principii de selecție
• Prioritizarea sectoarelor (servicii, producție); 
• Proiecte care contribuie la diversificarea activității agricole a fermierilor/membrilor gospodăriei agricole către activități non-agricole;
• Proiecte ce vizeazã reducerea consumului de energie convențională și valorificã energii regenerabile; 
• Proiecte care utilizează resurse locale; 
• Solicitantul  iși propune să facă parte dintr-un cluster/hub economic; 
• Numărul de locuri de muncă nou create.

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;✖

Rata sprijinului Finanțare 100% a costurilor eligibile în cadrul proiectului.

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Finanțarea va fi acordată în două tranșe de plată: Tranșa 1 la semnarea contractului de finanțare, iar tranșa 
2 după o perioadă de maxim 24 de luni de implementare a proiectului. Tranșa 1 reprezintă 90% din valoarea 
totală a sprijinului, tranșa 2 reprezintă 10% din valoarea totală a sprijinului. 

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

Valoarea sprijinului este de 70.000 euro pentru proiecte aferente codurilor CAEN de producție și servicii în 
sănătate, 50.000 euro pentru proiecte aferente altor coduri CAEN decât cele aferente producției și 
serviciilor în sănătate. Valoare sprijinului se va diferenția în funcție de codul CAEN aferent activității 
propuse prin proiect.Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe 
intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA✖ NU

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție



Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite

obiectivele proiectelor

valoarea adăugată LEADER✖

Intervenția se concentrează specific pe sprijinirea start-up-urilor, cu o atenție deosebită acordată femeilor 
antreprenoare și tinerilor sub 30 de ani. Acest aspect de specializare o diferențiază de alte programe care 
pot aborda o gamă mai largă de inițiative economice. De asemenea, promovează inovația și creativitatea în 
rândul start-up-urilor, încurajând idei inovatoare și soluții inedite. Acest aspect se demarcă de programele 
mai tradiționale care se concentrează pe modele de afaceri convenționale. În comparație cu programele de 
scurtă durată, focusate pe rezultate imediate, acesta are o perspectivă mai amplă și integrată asupra 
impactului pe termen lung. Intervenția aduce o valoare adăugată distinctă prin abordarea LEADER, 
focalizarea sa specifică și implicarea comunității în procesul de dezvoltare locală. Aceste caracteristici îl 
diferențiază în mod semnificativ față de alte programe și tipuri de intervenții din cadrul PNS. 

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

Intervenția se concentrează pe sprijinirea femeilor și tinerilor sub 30 de ani, două categorii de grupuri care 
pot fi considerate vulnerabile pe piața muncii. Aceasta reflectă o preocupare pentru echitate și incluziune 
socială, oferind șanse egale. Intervenția sprijiă noile afaceri care aduc cu sine o varietate de servicii și 
produse, contribuind astfel la creșterea și adaptabilitatea economiei locale. Încurajând înființarea de noi 
afaceri, intervenția are un impact asupra pieței locale a muncii prin generarea de noi locuri de muncă. 
Aceasta poate reduce presiunea asupra șomajului. De asemenea, se încurajează inovația și adoptarea 
tehnologiilor digitale în mediul de afaceri local. Acest aspect contribuie la creșterea competitivității și la 
pregătirea comunității pentru provocările economice contemporane. Start-up-urile sprijinite pot aduce 
beneficii sociale și culturale comunității prin promovarea patrimoniului material și imaterial. 

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA

NU✖



Fişa Intervenţie FEADR nr. 2 + -
Denumirea intervenției Start-up pentru antreprenori

Codificarea intervenției
L806 - operațiuni care sprijină întreprinderile rurale, inclusiv bioeconomia

Tipul de intervenție Start-up
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive

de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării 
femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1 Nevoia 2✖ Nevoia 3✖ Nevoia 4✖ Nevoia 5✖ Nevoia 6 Nevoia 7

Nevoia 8 Nevoia 9✖ Nevoia 10 Nevoia 11 Nevoia 12 Nevoia 13 Nevoia 14

Nevoia 15 Nevoia 16✖ Nevoia 17✖ Nevoia 18✖ Nevoia 19✖ Nevoia 20✖

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Obiectivul intervenției este stimularea antreprenoriatului și dezvoltarea de noi afaceri în teritoriu. Această intervenție se axează pe 
creșterea numărului de afaceri locale, diversificarea economică, crearea de noi locuri de muncă, sprijinirea inovației și a spiritului 
antreprenorial în comunitate. Activități susținute: acordarea de sprijin forfetar pentru proiecte de start-up  cu accent pe idei 
inovatoare, sustenabilitate economică și digitalizare. Impact așteptat al intervenției:  
1. Creșterea numărului de afaceri: Lansarea unui număr semnificativ de noi afaceri locale. 
2. Diversificarea economică: Diversificarea economiei locale prin introducerea de idei inovatoare în proiecte antreprenoriale  care 
utilizează resurse locale.  
3. Crearea de locuri de muncă: Generarea de noi locuri de muncă în cadrul comunității, cu un accent deosebit pe ocuparea forței de 
muncă locale. 
4. Sprijinirea inovației: Stimularea inovației prin susținerea proiectelor antreprenoriale și a dezvoltării unui mediu propice spiritului 
antreprenorial în comunitate. 
5. Digitalizarea afacerilor: Promovarea și facilitarea adoptării tehnologiei digitale și a inovațiilor digitale în cadrul afacerilor. 
Prin aceste acțiuni, intervenția are ca scop nu doar stimularea inițiativelor antreprenoriale, ci și asigurarea unei creșteri durabile și de 
succes a acestora în comunitatea locală.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Persoane fizice autorizate

+
- Întreprinderi individuale

+
- Întreprinderi familiale

+
- Societăți comerciale

+
- Cabinet medical individual

+
- Cabinet medical veterinar

Acțiuni eligibile
• Finanțarea acțiunilor/obiectivelor specifice propuse în cadrul planului de afaceri; 
• Construirea și/sau amenajarea și/sau renovarea spațiilor necesare pentru desfășurarea activității propuse prin proiect; 



• Achiziționarea de echipamente, tehnologie sau alte resurse necesare pentru demararea și dezvoltarea afacerii; 
• Capitalul de lucru și capitalizarea întreprinderii; 
• Asigurarea de fonduri pentru training și cursuri de formare profesională/specializare/informare pentru angajați; 
• Activități de promovare și marketing pentru a crește vizibilitatea și notorietatea start-up-urilor în comunitate și pe piețele relevante; 
• Finanțarea pentru adoptarea tehnologiilor digitale și a inovațiilor în procesele de afaceri, inclusiv dezvoltarea de soluții digitale sau 
e-commerce; 
• Obținerea de certificări și acreditări necesare pentru afacere, sporind credibilitatea și accesul la noi oportunități; 
• Domenii de activitate susținute: producție, servicii, construcții, turism ( facilități de cazare și facilități de alimentație publică ).

Cheltuieli neeligibile
• Nu sunt eligibile cheltuielile cu achiziționarea de utilaje și echipamente agricole aferente  activității  de prestare de servicii  agricole, 
în conformitate cu Clasificarea Activităților din Economia Națională, precum și producerea și comercializarea produselor din Anexa I din 
Tratat; 
• Cheltuieli neeligibile generale comune tuturor intervențiilor. 

Criterii de eligibilitate
• Solicitantul face parte din lista solicitanților eligibili; 
• Sediul social și eventualele puncte de lucru ale beneficiarului să fie în teritoriul GALMMV; 
• Proiectul se încadrează în cel puțin unul din tipurile de activități sprijinite în conformitate cu lista de coduri CAEN eligibile; 
• Solicitantul prezintă un plan de afaceri; 
• Activitatea aferentă codului CAEN propus prin proiect nu a mai fost desfășurată; 
• Înaintea solicitării celei de-a doua tranșe de plată, solicitantul face dovada desfășurării activităților comerciale prin producția 
comercializată sau prin activitățile prestate, în procent de minim 30% din valoarea primei tranșe de plată; 
• Investițiile propuse în cadrul planului de afaceri (construcții, dotări, echipamente, cursuri, marketing, digitalizare, certificări și 
acreditări) să reprezinte minim 80% din valoarea totală a sprijinului, iar capitalul de lucru al start-up-ului, inclusiv pentru stocuri de 
materii prime și materiale, plăți salariale și alte cheltuieli curente nu mai mult de 20% din valoarea totală a sprijinului; 
• Crează un loc de muncă; 
• Planul de afaceri include cel puțin un obiectiv specific care are componentă de digitalizare. 

Principii de selecție
• Prioritizarea sectoarelor (servicii, producție); 
• Proiecte care contribuie la diversificarea activității agricole a fermierilor/membrilor gospodăriei agricole către activități non-agricole;
• Proiecte ce vizeazã reducerea consumului de energie convențională și valorificã energii regenerabile; 
• Proiecte care utilizează resurse locale; 
• Solicitantul își propune să facă parte dintr-un cluster/hub economic. 
• Numărul de locuri de muncă nou create.

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;✖

Rata sprijinului Finanțare 100% a costurilor eligibile în cadrul proiectului.

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Finanțarea va fi acordată în două tranșe de plată: Tranșa 1 la semnarea contractului de finanțare, iar tranșa 
2 după o perioadă de maxim 24 de luni de implementare a proiectului. Tranșa 1 reprezintă 90% din valoarea 
totală a sprijinului, tranșa 2 reprezintă 10% din valoarea totală a sprijinului. 

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

Valoarea sprijinului este de 70.000 euro pentru proiecte aferente codurilor CAEN de producție și servicii în 
sănătate, 50.000 euro pentru proiecte aferente altor coduri CAEN decât cele aferente producției și 
serviciilor în sănătate.Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe 
intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA✖ NU

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 

acțiunile sprijinite

obiectivele proiectelor



programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

valoarea adăugată LEADER✖

Măsura generează valoare adăugată în teritoriu prin: 
- Stimularea activităților economice noi din sfera serviciilor pentru populație sau pentru alte activități 
economice non-agricole din teritoriul GAL; 
- Realizarea unei dezvoltări bazate pe resursele locale; 
- Dezvoltarea resurselor umane și utilizarea de know-how; 
- Crearea de noi locuri de muncă.

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

Intervenția generează valoare adăugată în teritoriu prin faptul că se concentrează pe sprijinirea afacerilor 
nou înființate. Promovarea start-up-urilor contribuie la diversificarea economică a teritoriului. Noile afaceri 
aduc cu sine o varietate de servicii și produse, contribuind astfel la creșterea și adaptabilitatea economiei 
locale. Încurajând înființarea de noi afaceri, intervenția are un impact direct asupra pieței locale a muncii 
prin generarea de noi locuri de muncă. Aceasta poate reduce presiunea asupra șomajului și poate stimula 
ocuparea forței de muncă locale, și de asemenea, încurajează inovația și adoptarea tehnologiilor digitale în 
mediul de afaceri local. 

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA

NU✖



Fişa Intervenţie FEADR nr. 3 + -
Denumirea intervenției Servicii pentru populația locală 

Codificarea intervenției
L808 - operațiuni care îmbunătățesc accesul la servicii și infrastructură, inclusiv la banda largă

Tipul de intervenție Investiții
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive✖

de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării 
femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1 Nevoia 2 Nevoia 3✖ Nevoia 4 Nevoia 5 Nevoia 6✖ Nevoia 7✖

Nevoia 8 Nevoia 9 Nevoia 10 Nevoia 11✖ Nevoia 12✖ Nevoia 13 Nevoia 14

Nevoia 15 Nevoia 16 Nevoia 17 Nevoia 18✖ Nevoia 19✖ Nevoia 20✖

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Această intervenție propune dezvoltarea și modernizarea serviciilor publice locale în cadrul teritoriului GAL Maramureș Vest prin 
proiecte de achiziție de echipamente, utilaje și alte tipuri de dotări pentru buna funcționare a serviciilor publice locale, inclusiv 
buldoexcavatoare și vidanje, precum și înființarea/dezvoltarea la nivel de teritoriu a unui centru/hub de resurse și servicii socio-
economice. Scopul principal este îmbunătățirea infrastructurii serviciilor publice, precum și creșterea accesului populației la servicii 
diversificate și de calitate, contribuind la creșterea calității vieții în comunitățile locale. Diversificarea, modernizarea infrastructurii și 
echipamentelor va contribui la eficientizarea și îmbunătățirea serviciilor publice locale. Implementarea unor proiecte de acest gen va 
contribui la dezvoltarea durabilă a teritoriului, asigurând utilizarea eficientă a resurselor și protejarea mediului înconjurător.  
Beneficii așteptate: 
• Îmbunătățirea calității serviciilor publice: Crearea centrului/hub-ului de resurse și servicii socio-economice, diversificarea, 
modernizarea și dotarea serviciilor publice va contribui la creșterea calității serviciilor oferite comunităților locale. 
• Creșterea eficienței și sustenabilității: Centralizarea serviciilor într-un hub, precum și utilizarea echipamentelor moderne și eficiente 
va contribui la o gestionare mai eficientă a resurselor și la reducerea impactului asupra mediului. 
• Stimularea dezvoltării locale: Serviciile noi puse la dispoziția populației locale în mod grupat, achiziționarea de echipamente pentru 
diferite domenii va stimula dezvoltarea economică și socială a comunităților locale. 
• Crearea de oportunități de angajare: Implementarea acestor proiecte poate genera oportunități de angajare locală pentru prestarea 
de servicii, precum și operarea și întreținerea echipamentelor.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Grup de Acțiune Locală

Acțiuni eligibile
• Investiții în active corporale:  
• Dotarea și echiparea serviciilor publice existente sau nou înființate din cadrul autorităților publice locale cu echipamente, utilaje, 
dotări necesare desfășurării activităților specifice. 
• Construirea/modernizarea/renovarea/reabilitarea clădirilor cu destinație centru/hub de servicii socio-economice/resurse, inclusiv 
instalațiile interioare (sanitare, termice, de curenți slabi, electrice, de Internet, de Ethernet etc.) echipamente pentru producerea 
energiei alternative, precum și racordurile la rețeaua de electricitate, gaz, canalizare, apă, Internet, etc. 
• Dotarea centrului/hub-ului de servicii socio-economice/resurse: mobilier, echipamente, echipamente și dotări IT și de birotică, 
echipamente audio-video, de comunicații. 
• Investiții în active necorporale: Cheltuieli cu achiziționarea sau dezvoltarea de software ca și componentă de digitalizare. Acțiunile 
de digitalizare vor fi în strânsă legătură cu investițiile în active corporale.  
• Cheltuielile privind costurile generale ale proiectului pentru consultanță, proiectare, monitorizare și management, inclusiv onorariile 
pentru consiliere privind durabilitatea economică și de mediu, taxele pentru eliberarea certificatelor, precum şi cele privind obţinerea 
avizelor, acordurilor şi autorizaţiilor necesare implementării proiectelor, prevăzute în legislaţia naţională.



Cheltuieli neeligibile
• Cheltuieli de mentenanță și operare; 
• Sumele rezultate din diferențele de curs valutar; 
• Cheltuieli financiare, respectiv prime de asigurare; 
• Cheltuieli pentru organizarea procedurilor de achiziții.

Criterii de eligibilitate
• Solicitantul face parte din lista solicitanților eligibili; 
• Solicitantul nu trebuie să fie în insolvență; 
• Solicitantul trebuie să facă dovada proprietății/administrării terenului/bunului pe care se realizează investiția; 
• Solicitantul se angajează ca activele corporale și necorporale rezultate din implementarea proiectului să fie incluse în categoria 
activelor proprii ale beneficiarului și să fie utilizate pentru activitatea care a beneficiat de finanțare nerambursabilă pentru minimum 5 
ani de la data efectuării ultimei plăți; 
• Asumarea cheltuielilor de mentenanță și operare clădirilor, a echipamentelor, utilajelor, dotărilor etc.  
• Introducerea în proiect a unei componente de digitalizare.

Principii de selecție
• Populația deservită din cadrul UAT; 
• Impactul redus asupra mediului înconjurător; 
• Proiecte cu impact micro-regional.

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;✖

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului Intensitatea sprijinului public nerambursabil raportată la costurile eligibile per proiect va fi de 
100%. 

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Beneficiarul poate opta pentru obţinerea unui avans de până la 50% din contribuţia financiară a 
Uniunii Europene şi contribuţia publică naţională , conform art.10, alin.(1) din Hotărârea nr. 
1570/2022 prin bifarea căsuţei corespunzătoare în Cererea de finanțare.

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

Valoarea sprijinului/ proiect (euro) este de maxim 200.000 euro.Valoarea maximă a sprijinului va fi 
adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA NU✖

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite✖

Intervenția este axată pe dezvoltarea locală integrată, țintind îmbunătățirea serviciilor publice la nivelul 
comunităților locale, luând în considerare nevoile și particularitățile acestora, spre deosebire de alte 
programe și alte tipuri de intervenții din PNS care finanțează infrastructura mare la nivelul UAT. De 
asemenea, aceasta promovează inovația și sustenabilitatea în implementarea proiectelor, asigurându-se că 
echipamentele achiziționate sunt de ultimă generație și că proiectele au un impact durabil.

obiectivele proiectelor✖

Obiectivele proiectelor vizează implementarea de echipamente, menite să sporească eficiența operațională 
a serviciilor publice locale și să aducă îmbunătățiri semnificative în funcționarea acestora. 

valoarea adăugată LEADER✖

Proiectele acoperă atât comunitățile rurale, cât și cele urbane, asigurând o abordare echitabilă și 
echilibrată a dezvoltării serviciilor publice în ambele medii. 
 



Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

Înființarea centrului/hub-ului de servicii socio-economice/resurse și achiziționarea de echipamente 
moderne și eficiente va contribui la îmbunătățirea calității serviciilor publice oferite comunităților locale. 
Intervenția va aduce, de asemenea, o valoare semnificativă prin creșterea eficienței operaționale a 
serviciilor locale/publice, asigurând utilizarea durabilă și eficientă a resurselor disponibile. Valoarea 
adăugată constă și în adaptabilitatea proiectelor la specificul și nevoile locale. Investițiile propuse vor 
răspunde în mod direct cerințelor și particularităților comunităților din teritoriul GALMMV. Valoarea 
adăugată constă și în impactul social, generând o creștere a calității vieții locuitorilor prin oferirea unor 
servicii locale/publice mai eficiente, accesibile și adecvate.

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA

NU✖



Fişa Intervenţie FEADR nr. 4 + -
Denumirea intervenției Smart Village Maramureș Vest

Codificarea intervenției
L807 - operațiuni legate de strategiile privind satele inteligente

Tipul de intervenție Investitii si servicii
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive✖

de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării 
femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1✖ Nevoia 2✖ Nevoia 3✖ Nevoia 4✖ Nevoia 5✖ Nevoia 6✖ Nevoia 7✖

Nevoia 8 Nevoia 9 Nevoia 10 Nevoia 11✖ Nevoia 12 Nevoia 13 Nevoia 14

Nevoia 15 Nevoia 16 Nevoia 17 Nevoia 18 Nevoia 19✖ Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Smart Village Maramureș Vest ar putea avea potențialul de a contribui semnificativ la dezvoltarea durabilă și îmbunătățirea calității 
vieții în teritoriu. Scopul intervenției este dezvoltarea și implementarea soluțiilor tehnologice pentru transformarea localităților din 
teritoriul GALMMV în sate inteligente (Smart Villages). Obiectivele intervenției sunt orientate către domenii precum:  
Agricultură inteligentă: 
 Implementarea tehnologiilor agricole inteligente pentru a sprijini agricultura locală. 
Managementul deșeurilor: 
 Implementarea unui sistem de gestionare inteligentă a deșeurilor pentru reducerea impactului asupra mediului. 
E-Guvernare: 
 Dezvoltarea unei platforme de e-guvernare pentru a facilita comunicarea între autoritățile locale și comunitate. 
Turism smart: 
 Crearea unei platforme digitale pentru promovarea turismului local și a patrimoniului cultural. 
 Integrarea soluțiilor de navigare și ghidare inteligente pentru turiști. 
Sănătate digitală: 
 Introducerea serviciilor de telemedicină pentru accesul la servicii de sănătate în zonele rurale. 
 Dezvoltarea unui sistem de monitorizare a sănătății prin tehnologii inteligente. 
Pentru realizarea acestor obiective se propune colaborarea strânsă cu autoritățile locale, organizații non-guvernamentale și 
comunitatea pentru identificarea nevoilor și a oportunităților, precum și implicarea directă a locuitorilor în procesul de implementare și 
adaptare a soluțiilor la specificul comunității. Evaluarea și măsurarea performanței se va realiza prin implementarea unui sistem de 
monitorizare pentru a evalua impactul soluțiilor implementate pe termen scurt și lung.  

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Grup de Acțiune Locală

Acțiuni eligibile
• •Implementarea de soluții tehnologice mobile pentru colectarea și gestionarea datelor privind sanatatea populatiei din teritoriul GAL, 
prin achizitionarea/utilizarea unei unități sanitare mobile dotata cu echipamente medicale, respectiv digitale conectate la platforme 
informatice.(de exemplu: autovehicul specializat,  echipamente medicale și digitale, echipamente tehnologice, sisteme digitale și 
platforme informatice, soluții IT de telemedicină, servicii de instruire și suport tehnic) 
• Crearea și implementarea de soluții publice de e-guvernare; 
• Crearea și implementarea de sisteme de informare publică, anunțuri de interes local și regional;  
• Crearea, dezvoltarea și implementarea fluxurilor de date. 



Cheltuieli neeligibile
• Cheltuieli de mentenanță și operare; 
• Sumele rezultate din diferențele de curs valutar; 
• Cheltuieli financiare, respectiv prime de asigurare; 
• Cheltuieli pentru organizarea procedurilor de achiziții.

Criterii de eligibilitate
• Solicitantul face parte din lista solicitanților eligibili; 
• Solicitantul nu trebuie să fie în insolvență; 
• Solicitantul se angajează ca activele corporale și necorporale rezultate din implementarea proiectului să fie incluse în categoria 
activelor proprii ale beneficiarului și să fie utilizate pentru activitatea care a beneficiat de finanțare nerambursabilă pentru minimum 5 
ani de la data efectuării ultimei plăți; 
• Acțiunile propuse a fi finanțate prin intermediul acesteia să fie în conformitate cu conceptul de Smart-Village / e-guvernare / 
digitalizare din strategiile locale ale UAT-urilor; 
• Asumarea cheltuielilor de mentenanță.

Principii de selecție
• Populația deservită din teritoriul GAL; 
• Proiect cu impact micro-regional; 
• Proiectul răspunde nevoilor specifice ale comunității;  
• Proiectul aduce inovații tehnologice și digitale semnificative;

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;✖

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului Intensitatea sprijinului public nerambursabil raportată la costurile eligibile per proiect va fi de 
100%. 

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Pentru partea de investiții beneficiarul poate opta pentru obţinerea unui avans de până la 50% din 
contribuţia financiară a Uniunii Europene şi contribuţia publică naţională , conform art.10, alin.(1) din 
Hotărârea nr. 1570/2022 prin bifarea căsuţei corespunzătoare în Cererea de finanțare . Pentru partea de 
servicii nu se va acorda avans. 

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

Valoarea sprijinului/ proiect (euro) este de maxim 200.000 euro.Valoarea maximă a sprijinului va fi 
adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA NU✖

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite

obiectivele proiectelor

valoarea adăugată LEADER✖

Intervenția urmărește obținerea unui impact durabil asupra calității vieții în teritoriu. Soluțiile propuse sunt 
sustenabile din punct de vedere economic, social și ecologic. Tehnologiile inteligente vor fi  implementate 
în mod strategic pentru a rezolva problemele locale și pentru a îmbunătăți eficiența serviciilor publice. 
Intervenția este în concordanță cu obiectivele de dezvoltare regională stabilite la nivelul GAL Maramureș 
Vest și contribuie la atingerea acestora. Intervenția de tip Smart Village în teritoriul Maramureș Vest este 
adaptată specificităților locale și dezvoltată în strânsă colaborare cu comunitatea pentru a asigura succesul 
și sustenabilitatea sa pe termen mediu și lung în conformitate cu abordarea LEADER. 



Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

 Intervenția va aduce o valoare semnificativă prin creșterea nivelului de digitalizare a teritoriului și de 
utilizare a tehnologiilor inteligente în diverse domenii, asigurând utilizarea durabilă și eficientă a resurselor 
disponibile și prin atragerea de noi resurse chiar și din afara teritoriului. Valoarea adăugată constă și în 
adaptabilitatea proiectelor la specificul și nevoile locale. Investițiile propuse vor răspunde în mod direct 
cerințelor și particularităților comunităților, mediului de afaceri, sectorului civil și sectorului public din 
teritoriul GALMMV. Valoarea adăugată constă și în impactul social, generând o creștere a calității vieții 
locuitorilor prin procese eficiente, accesibile și adecvate.

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA✖

NU

Tehnologiile inteligente utilizate în intervenție sunt orientate către rezolvarea problemelor din 
teritoriul GALMMV într-un mod inovativ, pentru a îmbunătății eficiența serviciilor adresate 
comunităților în toate sferele de activitate. Inovarea de proces este reprezentată prin faptul că  
este stimulată gruparea intervențiilor pe sfere de interes și abordarea lor integrată prin utilizarea 
tehnologiilor de ultimă generație. 



Fişa Intervenţie FEADR nr. 5 + -
Denumirea intervenției Acțiuni care contribuie la durabilitatea mediului 

Codificarea intervenției

L804 - operațiuni care contribuie la durabilitatea mediului și la îndeplinirea obiectivelor de atenuare a 
schimbărilor climatice și de adaptare la acestea în zonele rurale

Tipul de intervenție Investitii si servicii
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive✖

de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
f.contribuirea la oprirea și inversarea declinului biodiversității, îmbunătățirea serviciilor ecosistemice și 
conservarea habitatelor și a peisajelor;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1✖ Nevoia 2✖ Nevoia 3✖ Nevoia 4 Nevoia 5 Nevoia 6 Nevoia 7

Nevoia 8 Nevoia 9 Nevoia 10 Nevoia 11 Nevoia 12 Nevoia 13✖ Nevoia 14

Nevoia 15 Nevoia 16 Nevoia 17 Nevoia 18 Nevoia 19✖ Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Obiectivul intervenției este anticiparea și minimizarea impactului schimbărilor climatice, oprirea și inversarea declinului biodiversității, 
îmbunătățirea serviciilor ecosistemice și conservarea habitatelor și a peisajelor în teritoriul Grupului de Acțiune Locală (GAL) 
Maramureș Vest prin operațiuni care contribuie la durabilitatea mediului și atenuarea schimbărilor climatice. 
Investițiile în gestionarea riscurilor contribuie la construirea unei baze solide pentru realizarea investițiilor viitoare, publice sau private, 
în cadrul GAL Maramureș Vest, asigurându-se că acestea  sunt reziliente și capabile să facă față provocărilor variate ale mediului local și 
regional. Este important ca aceste investiții să fie adaptate mediului înconjurător și să fie dezvoltate în strânsă legătură cu strategiile  
locale de protecția mediului pentru a asigura succesul lor pe termen lung. 
Intervenția va susține elaborarea unor hărți de risc care pot juca un rol crucial în asigurarea durabilității și succesului proiectelor și 
inițiativelor viitoare din regiune. 

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Grup de Acțiune Locală

+
- Autoritati publice locale

Acțiuni eligibile
• Elaborare hărți de risc pe fiecare localitate componentă a teritoriului GALMMV; 
• Cheltuieli componenta de digitalizare. Acțiunile de digitalizare vor fi în strânsă legătură cu specificul proiectului; 
• Cheltuielile privind costurile generale ale proiectului pentru consultanță, proiectare, monitorizare și management, inclusiv onorariile 
pentru consiliere privind durabilitatea economică și de mediu, taxele pentru eliberarea certificatelor, precum şi cele privind obţinerea 
avizelor, acordurilor şi autorizaţiilor necesare implementării proiectelor, prevăzute în legislaţia naţională; 
• Onorarii ale experților implicați în proiect.

Cheltuieli neeligibile
• Cheltuieli de mentenanță și operare; 
• Sumele rezultate din diferențele de curs valutar; 
• Cheltuieli financiare, respectiv prime de asigurare; 
• Cheltuieli pentru organizarea procedurilor de achiziții.

Criterii de eligibilitate
• Solicitantul face parte din lista solicitanților eligibili; 
• Solicitantul nu trebuie să fie în insolvență; 
• Solicitantul se angajează ca activele corporale și necorporale rezultate din implementarea proiectului să fie incluse în categoria 



activelor proprii ale beneficiarului și să fie utilizate pentru activitatea care a beneficiat de finanțare nerambursabilă pentru minimum 5 
ani de la data efectuării ultimei plăți; 
• Asumarea cheltuielilor de mentenanță; 
•  Introducerea în proiect a unei componente de digitalizare.

Principii de selecție
• Număr de beneficiari indirecți ce pot utiliza rezultatele proiectului;  
• Număr de beneficiari direcți ai proiectului;  
• Proiectul răspunde nevoilor specifice de mediu. 

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;✖

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului Intensitatea sprijinului public nerambursabil raportată la costurile eligibile per proiect va fi de 
100%. 

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Pentru partea de investiții beneficiarul poate opta pentru obţinerea unui avans de până la 50% din 
contribuţia financiară a Uniunii Europene şi contribuţia publică naţională , conform art.10, alin.(1) din 
Hotărârea nr. 1570/2022 prin bifarea căsuţei corespunzătoare în Cererea de finanțare . Pentru partea de 
servicii nu se va acorda avans. 

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

Valoarea sprijinului/ proiect (euro) este de maxim 200.000 euro.Valoarea maximă a sprijinului va fi 
adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA NU✖

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite✖

În cadrul intervenției sunt susținute inițiativele de elaborare a unor hărți de risc care să ofere informații 
relevante pentru sectorul public și privat cu privire la situațiile existente în teritoriu și care sunt supuse 
acțiunilor de degradare a mediului cu impact asupra viitoarelor investiții la nivel de teritoriu. Programele 
existente la nivel național, inclusiv PNS sprijină alte tipuri de acțiuni cu efecte în atenuarea schimbărilor 
climatice și adaptarea la acestea. 

obiectivele proiectelor

valoarea adăugată LEADER✖

Hărțile de risc realizate în cadrul intervenției vor fi utilizate atât de către mediul privat cât și de cel public, 
deoarece vor oferi informații actuale și relevante pentru întreg teritoriul. Rezultatele obținute ca urmare a 
implementării intervenției constituie bază pentru dezvoltarea ulterioară a unor proiecte chiar și de 
advergură, respectând principiul dezvoltării "de jos în sus". 

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

Hărțile de risc și utilizarea lor în toate domeniile de activitate (economie, agricultură, investiții publice)  
aduce plus valoare pe teritoriu prin reducerea impactului factorilor de mediu asupra investițiilor propuse și 
invers, a investițiilor propuse asupra mediului înconjurător. Intervenția va aduce, de asemenea, o valoare 
semnificativă prin utilizarea durabilă și eficientă a resurselor disponibile. Valoarea adăugată constă și în 
impactul social, generând o creștere a calității vieții locuitorilor prin oferirea unor informații relevante și 
reale asupra condițiilor de mediu, a factorilor de risc.

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA✖

NU

Rezultatele intervenției vor putea fi utilizate în managementul și gestionarea altor proiecte/
investiții, în administrarea afacerilor locale, în administrarea teritorială exercitată de UAT-uri 
prin administrația publică locală, ca și instrument pentru un management prietenos cu mediul. 



Fişa Intervenţie FEADR nr. 6 + -
Denumirea intervenției Îmbunătățirea factorilor socio-culturali prin activități sportive 

Codificarea intervenției
L809 - operațiuni din domeniul incluziunii sociale

Tipul de intervenție Servicii
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive

de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării 
femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1 Nevoia 2 Nevoia 3✖ Nevoia 4 Nevoia 5 Nevoia 6 Nevoia 7✖

Nevoia 8 Nevoia 9✖ Nevoia 10✖ Nevoia 11✖ Nevoia 12✖ Nevoia 13 Nevoia 14

Nevoia 15 Nevoia 16 Nevoia 17 Nevoia 18 Nevoia 19✖ Nevoia 20✖

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Obiectivul general al intervenției este îmbunătățirea factorilor socio-economici și culturali în teritoriul Grupului de Acțiune Locală 
(GAL) Maramureș Vest prin activități sportive. Dezvoltarea și implementarea unei intervenții axate pe  practicarea sportului tinde să 
acopere multiple aspecte care converg către reducerea riscului de excluziune socială, reducerea abandonului școlar, integrarea copiilor 
din comunități sărace, îmbunătățirea stării de sănătate a acestora, într-un cuvânt servicii sociale de calitate. Pentru îmbunătățirea 
stării de sănătate a comunității și consolidarea identității culturale activitățile sportive propuse prin intervenție sunt oina și orientarea, 
deoarece intervenția își propune să îmbunătățească starea de sănătate, aptitudinile sportive, dar și cele psihice și intelectuale.  
Intervenția va finanța  un proiect de tip umbrelă care să își propună finanțarea în cascadă a unui număr de 16 beneficiari (ONG-uri, APL-
uri, școli, sau parteneriate între aceștia) de pe teritoriul GALMMV. Beneficiarii "de sub umbrelă" sunt cei care vor forma grupul țintă 
final, adică vor identifica beneficiarii finali ai intervenției care sunt copii aflați în situații de risc din cele 16 localități ale teritoriului 
GALMMV, cu vârsta cuprinsă între 6 și 18 ani. La finalul proiectului cele 16 entități beneficiare ale proiectelor ”de sub umbrelă" vor 
forma un cluster al cărui scop principal va fi diminuarea riscului de excluziune socială, combaterea sărăciei, reducerea riscului de 
abandon școlar prin implicarea copiilor în activități sportive și organizarea acestora la nivelul teritoriului GALMMV. Prin integrarea 
acestor activități sportive în strategia GAL Maramureș Vest, se poate crea un mediu propice dezvoltării sociale, economice și culturale, 
aducând beneficii pe termen lung comunității și locuitorilor săi. 

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Grup de Acțiune Locală

Acțiuni eligibile
• Achiziția de echipament pentru antrenamente și practicarea sporturilor propuse (orientare și/sau oină); 
• Achiziția de echipament adecvat pentru sportivi (individual) ; 
• Înființarea de echipe/cluburi sportive comunitare, activitati de educație prin sport pentru  copii in vederea cresterii calitatii vietii in 
mediul rural/urban ce apartin teritoriului GALMMV; 
• Achiziția de accesorii, dotări, articole sportive, materiale specifice, aparatură, echipare pentru antrenamente și practicarea 
sporturilor propuse (orientare și/sau oină); 
• Achiziția unui mijloc de transport persoane pentru asigurarea transportului sportivilor la antrenamente, concursuri sau eveninemente 
sportive - actiune eligibila doar pentru GAL; 
• Achiziția de mijloace de transport echipamente (ex: ATV, remorca) pentru transportul materialelor necesare desfășurării 
competițiilor sportive și pentru pregătirea zonelor de concurs (montare echipamente, montare posturi de orientare, etc) -  actiune 
eligibila doar pentru GAL; 
• Activități de coordonare, informare, sprijin și monitorizare a beneficiarilor finali, necesare bunei implementări a proiectului-umbrelă, 
cu respectarea prevederilor aplicabile proiectelor de tip umbrelă;



Cheltuieli neeligibile
• Cheltuieli de mentenanță și operare; 
• Sumele rezultate din diferențele de curs valutar; 
• Cheltuieli financiare, respectiv prime de asigurare; 
• Cheltuieli pentru organizarea procedurilor de achiziții.

Criterii de eligibilitate
• Solicitantul trebuie să se încadreze în lista solicitanților eligibili;  
• Solicitantul nu este în curs de dizolvare, sau și-a suspendat activitățile sau sunt subiect al procedurilor vizând aceste aspecte sau sunt 
într-o situație similară ca urmare a aplicării unei proceduri similare prevăzute în legislația sau reglementările naționale în vigoare; 
• Solicitantul se angajează ca activele corporale și necorporale rezultate din implementarea proiectului să fie incluse în categoria 
activelor proprii ale beneficiarului și să fie utilizate pentru activitatea care a beneficiat de finanțare nerambursabilă pentru minimum 5 
ani de la data efectuării ultimei plăți; 
• Asumarea cheltuielilor de mentenanță; 
• Proiectul trebuie să includă o componentă de activități sportive care să vizeze îmbunătățirea coeziunii sociale și promovarea unui stil 
de viață sănătos în teritoriul GAL

Principii de selecție
• Numărul de beneficiari finali propus;  
• Relevanța proiectului pentru teritoriu; 
• Gradul de definire si claritate al proiectului 
• Asigurarea continuității rezultatelor proiectului și a sustenabilității acestuia

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;✖

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului Intensitatea sprijinului public nerambursabil raportată la costurile eligibile per proiect va fi de 
100%. 

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Pentru partea de investiții beneficiarul poate opta pentru obţinerea unui avans de până la 50% din 
contribuţia financiară a Uniunii Europene şi contribuţia publică naţională , conform art.10, alin.(1) din 
Hotărârea nr. 1570/2022 prin bifarea căsuţei corespunzătoare în Cererea de finanțare. Pentru partea de 
servicii nu se va acorda avans. 

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

Valoarea sprijinului/ proiect (euro) este de maxim 200.000 euro.Valoarea maximă a sprijinului va fi 
adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenţie. 
Valoarea sprijinului/subproiect (euro) este de maxim 3.000 euro.Valoarea maximă a sprijinului va fi 
adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA NU✖

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite

obiectivele proiectelor

valoarea adăugată LEADER✖

Intervenția se demarcă de alte programe care finanțează acțiuni similare prin faptul că abordarea 
problemelor cu care se confruntă copiii aflați în situații de risc se face prin activități sportive și mai cu 
seamă de jos în sus, adică inițiativa va aparține organizațiilor din teritoriul GAL care cunosc situația copiilor 
pentru proiectele "de sub umbrelă", respectând astfel principiul LEADER. În plus, inițiativele locale vor fi 
adaptate nevoilor și situațiilor de risc specifice în care se află beneficiarii finali, astfel că efortul va fi unul  
țintit care va aborda o serie de probleme sociale existente și va propune soluții eficiente și adaptate 
fiecărei situații în parte utilizând un mijloc comun și anume sportul. 



Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

Dezvoltarea și promovarea sportului  pentru a încuraja activitatea fizică, sănătatea, spiritul de echipă și 
leadership-ul în rândul copiilor din comunitățle locale aflați în situații de risc va aduce beneficii pe termen 
mediu și lung în ceea ce privește sănătatea mentală și fizică a copiilor, reducerea abandonului școlar, 
reducerea riscului de excluziune socială, ceea ce va avea un impact semnificativ asupra comunităților 
locale.  

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA✖

NU

Inovarea acestei intervenții rezidă din însuși abordarea rezolvării unor probleme sociale prin 
intermediul activităților sportive. În plus, procesul de finanțare și anume cel de tip umbrelă este 
un element de noutate pentru teritoriul GALMMV. Acest proiect tip umbrelă  va fi adaptat la 
specificul comunității țintă și va implica consultarea directă a acesteia pentru a asigura relevanța 
și sustenabilitatea inițiativelor propuse.



Fişa Intervenţie FEADR nr. 7 + -
Denumirea intervenției Dezvoltarea sectorului agricol 

Codificarea intervenției

L802 - operațiuni legate de organizațiile de producători, piețele locale, lanțurile scurte de aprovizionare și 
sistemele de calitate, inclusiv de sprijinul pentru investiții, de activitățile de comercializare etc.

Tipul de intervenție Investiții
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive

de tip competitiv / economic✖

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
b.îmbunătățirea orientării spre piață și sporirea competitivității fermelor atât pe termen scurt, cât și pe 
termen lung, inclusiv punerea unui accent mai puternic pe cercetare, tehnologie și digitalizare;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1 Nevoia 2 Nevoia 3✖ Nevoia 4 Nevoia 5 Nevoia 6 Nevoia 7

Nevoia 8 Nevoia 9 Nevoia 10 Nevoia 11 Nevoia 12 Nevoia 13 Nevoia 14✖

Nevoia 15✖ Nevoia 16 Nevoia 17✖ Nevoia 18✖ Nevoia 19✖ Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Intervenția își propune ca și obiectiv general consolidarea orientării către piață și sporirea competitivității fermelor agricole, atât pe 
termen scurt cât și pe termen lung, inclusiv creșterea concentrării pe tehnologie și digitalizare prin sprijinirea și finanțarea 
producătorilor agricoli locali pentru dezvoltarea unor unități de procesare la nivelul teritoriului. Pe teritoriul GALMMV există un număr 
mare de producători agricoli de cereale/legume și nici o unitate de procesare a produselor provenite din cultura mare sau cea 
legumicolă. Sprijinul acordat prin această intervenție va contribui la dezvoltarea industriei procesatoare în mod sustenabil, la creșterea 
gradului de cooperare între actorii implicați în lanțul alimentar, dezvoltarea bioeconomiei și a economiei circulare, dezvoltarea 
durabilă a agriculturii, precum și creșterea gradului de asociere, prin realizarea de investiții colective aducătoare de valoare adăugată 
producției. Beneficiarii direcți ai intervenției vor fi fermierii producători de cereale/legume din teritoriul GALMMV. Prin intervenția 
aceasta se propune realizarea a cel puțin o unitate de procesare  a cerealelor/legumelor. 
Rezultatele așteptate ale acestei intervenții sunt: creșterea valorii adăugate a producției agricole obținute la nivelul teritoriului, 
creșterea economică locală, reducerea dependenței agricultorilor de procesatorii din afara teritoriului GALMMV. 

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Societăți agricole şi alte forme de asociere în agricultură 

+
- Composesorate, obști și alte forme asociative de proprietate asupra terenurilor

+
- Societăți cooperative agricole

+
- Cooperative agricole

+
- Grupuri de producători și Organizații de producători

Acțiuni eligibile

• Înființarea infrastructurii de condiționare, depozitare și/sau procesare a produselor agricole; 
• Investiții care contribuie la reducerea emisiilor gazelor cu efect de seră; 
• Investiții în economia circulară;  
• Investiții legate de utilizarea soluțiilor digitale; 
• Investiții în active necorporale: managementul calității, marcă, licențe, patente etc.



Cheltuieli neeligibile
• Cheltuieli de mentenanță și operare; 
• Sumele rezultate din diferențele de curs valutar; 
• Cheltuieli financiare, respectiv prime de asigurare; 
• Cheltuieli pentru organizarea procedurilor de achiziții; 
• Cheltuieli neeligibile generale aplicabile tuturor intervențiilor. 

Criterii de eligibilitate
• Solicitantul trebuie să se încadreze în lista solicitanților eligibili; 
• Solicitantul nu este în curs de dizolvare, sau și-a suspendat activitățile sau sunt subiect al procedurilor vizând aceste aspecte sau sunt 
într-o situație similară ca urmare a aplicării unei proceduri similare prevăzute în legislația sau reglementările naționale în vigoare; 
• Solicitantul trebuie să nu fie în incapacitate de plată; 
• Solicitantul desfășoară activități economice sub una din formele de organizare menționate anterior; 
• Solicitantul are capacitatea să asigure surse financiare stabile și suficiente pe tot parcursul implementării proiectului; 
• Introducerea în proiect a unei componente de digitalizare.

Principii de selecție
• Sectorul prioritar aferent investiției propuse; 
• Experiența solicitantului;  
• Economia circulară; 
• Stimularea proiectelor cu impact redus asupra mediului.

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;✖

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului Rata sprijinului public nerambursabil va fi de maximum 65% din totalul cheltuielilor eligibile

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Pentru proiectul de investiții beneficiarul poate opta pentru obţinerea unui avans de până la 50% din 
contribuţia financiară a Uniunii Europene şi contribuţia publică naţională , conform art.10, alin.(1) din 
Hotărârea nr. 1570/2022 prin bifarea căsuţei corespunzătoare în Cererea de finanțare . 

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

Valoarea sprijinului/ proiect (euro) este de maxim 200.000 euro.Valoarea maximă a sprijinului va fi 
adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA NU✖

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite

obiectivele proiectelor

valoarea adăugată LEADER✖

Intervenția aceasta care sprijină acțiunile din agricultura locală respectă întocmai abordarea LEADER de jos 
în sus fiind un rezultat al consultărilor cu fermierii locali producători de cereale și legume, și se 
diferențiază de alte tipuri de intervenții din PNS prin faptul că își propune realizarea unei investiții 
specializate de procesare, și anume își propune procesarea cerealelor / legumelor obținute în teritoriul 
GALMMV.

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

Nevoia fermierilor din sectorul de producție cereale / legume pentru valorificarea superioară a acestora a 
condus către necesitatea susținerii unor investiții în spații de procesare a cerealelor/legumelor. Astfel, 
intervenția va contribui la acoperirea unei nevoi care va genera plus valoare la nivel de teritoriu prin 
transformarea cerealelor în furaje pentru animale și conservarea legumelor care vor fi valorificate înapoi pe 
teritoriul GALMMV. 



Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA

NU✖



Fişa Intervenţie FEADR nr. 8 + -
Denumirea intervenției Cooperare interteritorială și transnațională 

Codificarea intervenției
L708 - coperare inter-teritorială

L709 - cooperare transnațională

Tipul de intervenție Servicii
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive

de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării 
femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1✖ Nevoia 2✖ Nevoia 3 Nevoia 4✖ Nevoia 5✖ Nevoia 6 Nevoia 7✖

Nevoia 8✖ Nevoia 9✖ Nevoia 10✖ Nevoia 11✖ Nevoia 12✖ Nevoia 13 Nevoia 14

Nevoia 15 Nevoia 16 Nevoia 17 Nevoia 18✖ Nevoia 19✖ Nevoia 20✖

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Proiectele de cooperare între Grupuri de Acțiune Locală (GAL) pot aduce o contribuție semnificativă la dezvoltarea teritoriilor implicate 
și la schimbul de bune practici. În cadrul Strategiei GAL Maramureș Vest, acțiunile eligibile pentru proiecte de cooperare între GAL-uri 
naționale sau internaționale pot include aspecte referitoare la schimbul de experiență și bune practici între GAL-uri, pentru a identifica 
soluții eficiente la problemele comune sau pentru a îmbunătăți implementarea strategiilor de dezvoltare locală, dezvoltarea de 
parteneriate și colaborări durabile între GAL-uri, conferințe, workshop-uri și alte evenimente comune organizate pentru a promova 
schimbul de informații, cunoștințe și experiențe între membrii GAL-urilor implicate, dezvoltarea și implementarea de proiecte comune 
care vizează nevoi specifice ale teritoriilor implicate, acțiuni pentru susținerea inițiativelor locale și regionale, promovând astfel 
dezvoltarea durabilă și integrată la nivelul fiecărui GAL, promovarea și protejarea identității culturale și tradițiilor locale, stimulând 
astfel turismul cultural și durabil, dezvoltarea capacităților și competențelor personalului implicat în implementarea strategiilor de 
dezvoltare locală, utilizarea tehnologiilor digitale și a inovației pentru a sprijini dezvoltarea economică și socială a teritoriilor 
implicate, identificarea și accesarea oportunităților comune de finanțare pentru proiectele de dezvoltare locală și regională. 

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Grup de Acțiune Locală

Acțiuni eligibile
• Deplasări și vizite de lucru; 
• Transfer de cunoștințe; 
• Schimb de experiență și bune practici; 
• Organizarea de evenimente comune;  
• Dezvoltarea capacității și competențelor;  
• Dezvoltarea de proiecte comune și identificarea oportunităților de finanțare comune;  
• Utilizarea tehnologiilor digitale și inovare; 
• Promovarea dialogului și a participării civice; 
• Dezvoltarea de parteneriate și colaborări. 
• Achiziționare unități demonstrative de procesare ca investiție neproductivă, pentru dezvoltarea lanțurilor scurte în teritoriul GAL-
urilor participante la cooperare; 
• Realizarea de ateliere demonstrative pentru fermieri; 
• Organizarea de workshop-uri cu factorii interesați; 
• Elaborarea unui ghid de bune practici; 
• Elaborarea unui manual de procesare locală; 
• Realizarea de tutoriale video despre procesare; 
• Dezvoltarea de parteneriate și colaborări.



Cheltuieli neeligibile
• Cheltuieli aferente simplului schimb de experiență neconcretizat într-o acțiune comună; 
• Cheltuieli cu achiziţionarea de bunuri și echipamente „second hand”; 
• Cheltuieli cu achiziția mijloacelor de transport pentru uz personal și pentru transport persoane; 
• Cheltuieli cu investiții care necesită construcții/montaj, modernizări, extindere, reabilitări clădiri; 
• Cheltuieli cu investițiile ce fac obiectul dublei finanțări care vizează aceleași costuri eligibile; 
• Cheltuieli cu dobânzi debitoare, cu excepţia celor referitoare la granturi acordate sub forma unei subvenţii pentru dobândă sau a unei 
subvenţii pentru comisioanele de garantare; 
• Cheltuieli cu achiziţionarea de terenuri construite și neconstruite; 
• Cheltuieli cu taxa pe valoarea adăugată în cazul contractelor de leasing, celelalte costuri legate de contractele de leasing, cum ar fi 
marja locatorului, costurile de refinanțare a dobânzilor, cheltuielile generale și cheltuielile de asigurare; 
• Achiziționarea de clădiri; 
• Cheltuieli cu închirierea unui spațiu pentru desfășurarea managementului proiectului.

Criterii de eligibilitate
• Solicitantul sprijinului trebuie să fie un GAL autorizat de MADR; 
• Integrarea în strategia teritoriului; 
• Evitarea creării de condiții artificiale pentru a beneficia de sprijin financiar; 
• Partenerii din cadrul proiectului de cooperare sunt Grupuri de Acțiune Locală sau alte structuri similare cu acestea, care 
implementează o Strategie de Dezvoltare Locală, din România sau din Europa; 
• Proiectul de cooperare este elaborat în comun, vizează activități concrete comune; 
• Demonstrarea necesității și oportunității proiectului, printr-o descriere concretă care să conțină inclusiv intervalul de timp stabilit 
pentru derularea proiectului de cooperare; 
•  Proiectul nu vizează activități economice neagricole menite să creeze un avantaj economic pentru GAL-urile din proiect sau pentru 
anumite întreprinderi din teritoriul acestora; 
• Informarea, promovarea obiectivelor și diseminarea rezultatelor proiectului în Planul de acțiune; 
• Rezonabilitatea costurilor. 
• Investițiile incluse în proiect trebuie să fie de tip neproductiv și să fie destinate exclusiv susținerii activităților comune ale proiectului 
de cooperare (demonstrații, instruire, transfer de bune practici, diseminarea rezultatelor), fără utilizarea acestora în scopuri 
productive sau comerciale.

Principii de selecție
• Proiecte care integrează aspecte legate de dezvoltare durabilă (proiecte care includ aspecte economice, sociale și de mediu); 
• Proiecte prin care se facilitează implementarea acțiunilor care se adresează grupurilor de producători, asociațiilor și parteneriatelor; 
• Proiecte care promovează transfer de noi tehnologii sau inovare; 
• Proiecte care promovează valorificarea potențialului turistic/ecoturistic local; 
• Proiecte care promovează acțiuni care sprijină grupurile vulnerabile, inclusiv minorități.

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;✖

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului
Intensitatea sprijinului public nerambursabil raportată la costurile eligibile per proiect va fi de 
100%. 

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Sprijinul acordat este de tip grant, sub forma rambursării cheltuielilor eligibile suportate și plătite efectiv. 
Beneficiarii proiectelor de cooperare nu pot solicita acordarea de plăți în avans. 

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

Valoarea sprijinului/ proiect (euro) este de maxim 200.000 euro.Valoarea maximă a sprijinului va fi 
adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA NU✖

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție



Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite

obiectivele proiectelor

valoarea adăugată LEADER✖

Cooperarea facilitează schimbul de experiență și bune practici între diversele GAL-uri implicate ceea ce 
poate conduce la identificarea soluțiilor inovatoare și la aplicarea de metode eficiente în dezvoltarea 
teritoriilor, poate genera inițiative inovatoare și soluții creative pentru provocările comune. Participanții la 
proiecte au oportunitatea de a-și îmbogăți cunoștințele și competențele prin interacțiunea cu alte GAL-uri. 
Schimbul de idei și experiențe poate cataliza apariția unor proiecte și practici inovatoare. Combinarea 
resurselor și eforturilor poate duce la rezultate semnificative și durabile. De asemenea, proiectele de 
cooperare pot facilita valorificarea resurselor locale și regionale, sprijinind astfel dezvoltarea economică și 
socială a teritoriilor implicate. Colaborarea între GAL-uri poate crea oportunități pentru promovarea 
turismului și a produselor locale. Valoarea adăugată a cooperării rezidă din potențialul de sinergie și 
creștere a impactului asupra comunităților.

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

Valoarea adăugată adusă de intervenție prin implicarea cetățenilor și creșterea participării civice  
include acțiuni pentru implicarea cetățenilor în procesul de luare a deciziilor, stimulând astfel participarea 
civică și consolidând legăturile dintre comunități. Prin colaborarea între GAL-uri, proiectele pot fi elaborate 
și implementate cu o perspectivă de durabilitate și reziliență, adaptându-se la schimbările din mediul 
economic, social și de mediu. 

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA

NU✖



Fișa intervenție FSE+  

Titlul intervenției Activități sociale în teritoriul GALMMV

Codificarea intervenției FSE1

Obiectivul specific la 
atingerea căruia 

contribuie intervenția

Promovarea integrării sociale a persoanelor expuse riscului de sărăcie sau de excluziune socială, inclusiv a 
celor mai defavorizate persoane și a copiilor

Indicatorii Intervenţiei

EECO01 Numărul total de participanți✖ 788

EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani✖ 757

ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+✖ 788

ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani✖ 757

EECO01.1 Numărul total de participanți (Roma)✖ 625

Teritoriul vizat de SDL

Nr.crt Județ Denumirea localității Codul 
SIRUTA

+
- 1 MARAMURES ARDUSAT 107001

+
- 2 MARAMURES ARINIȘ 107047

+
- 3 MARAMURES ASUAJU DE SUS 107083

+
- 4 MARAMURES BĂIȚA DE SUB CODRU 107118

+
- 5 MARAMURES BĂSEȘTI 107190

+
- 6 MARAMURES CICÂRLĂU 107662

+
- 7 MARAMURES FĂRCAȘA 108106

+
- 8 MARAMURES GÂRDANI 179855

+
- 9 MARAMURES MIREȘU MARE 108268

+
- 10 MARAMURES REMETEA CHIOARULUI 108491

+
- 11 MARAMURES OARȚA DE JOS 108366

+
- 12 MARAMURES SATULUNG 108712

+
- 13 MARAMURES SĂLSIG 108918

+
- 14 MARAMURES ORAȘ TĂUȚII-MĂGHERĂUȘ 106461

+
- 15 MARAMURES ORAȘ ULMENI 109265

+
- 16 SATU_MARE POMI 138618

 Durata estimată a 
proiectului (nr. de luni) 36

Justificarea intervenției

Intervenția în sectorul social este aliniată cu obiectivele și prioritățile stabilite în Strategia GAL Maramureș 
Vest, contribuind la dezvoltarea durabilă și integrată a teritoriului. Aceasta este concentrată pe proiecte 
care identifică și abordează nevoi speciale specifice comunităților locale, cu aplecare deosebită asupra 
problemelor cu care se confruntă copiii din grupurile țintă. De asemenea, prin această intervenție GALMMV 
își propune să implementeze proiecte care aduc elemente inovatoare și creative în abordarea problemelor 
sociale, promovând totodată soluții inovatoare și sustenabile. Intervenția promovează incluziunea socială 
prin susținerea grupurilor vulnerabile, consolidând astfel coeziunea comunitară și reducând disparitățile 



sociale. Scopul pe termen lung al intervenției este consolidarea capacității comunității de a face față 
schimbărilor și provocărilor sociale, intervenția putând contribui la dezvoltarea unei comunități mai 
reziliente și capabile să răspundă eficient la schimbările de mediu sau sociale. 

Tipul de acțiuni integrate

a) Sprijin pentru copiii vulnerabili și familiile acestora✖

b) acțiuni care vizează unitatea de învățământ ✖

c) acces copii vulnerabili la excursii, vizite, tabere (de exemplu: creație, sport, diverse tematici), 
evenimente culturale si educaționale, schimburi de experiența rural-urban, alte acțiuni similare etc.✖

Beneficiari direcţi eligibili

Furnizori de servicii sociale publici și privați, acreditați in condițiile legii✖

Instituții de învățământ ante-preșcolar/preșcolar/preuniversitar acreditate✖

ONG – uri cu activitate în domeniul furnizării de servicii educaționale✖

Parteneriat între categoriile de mai sus✖

Descrierea acțiunilor și 
eligibilitatea cheltuielilor

- Acțiuni eligibile:  
a) Sprijin copii vulnerabili și familiile acestora;  
b) Acțiuni care vizează unitățile de învățământ;  
c) Acces copii vulnerabili la excursii, vizite, tabere; 
- Cheltuieli eligibile: 
cheltuieli salariale, cheltuieli cu deplasarea, cheltuieli cu servicii, cheltuieli cu taxe/ abonamente/ 
cotizații/ acorduri/ autorizații necesare pentru implementarea proiectului, cheltuieli cu achiziția de active 
fixe corporale (altele decât terenuri și imobile), obiecte de inventar, materii prime și materiale, inclusiv 
materiale consumabile, cheltuieli cu hrana, cheltuieli pentru asigurarea utilităților necesare funcționarii 
structurilor operaționalizate in cadrul proiectului, cheltuieli cu închirierea, altele decât cele prevăzute la 
cheltuielile generale de administrație, cheltuieli cu leasing fără achiziții, cheltuieli cu subvenții/burse/
premii, cheltuieli sub forma de bareme standard pentru costurile unitare, cheltuieli de tip FEDR 
(construcții, inclusiv reabilitare/modernizare clădiri, echipamente) maxim 15% din totalul cheltuielilor 
directe, cheltuieli indirecte – 15% din total cheltuieli salariale directe.

Condiții de eligibilitate

- Solicitantul trebuie să fie o organizaţie legal constituită în România, cu personalitate juridică, conform 
legislaţiei româneşti; 
- Se încadrează în categoriile de organizații eligibile stabilite prin Ghidul Solicitantului - Condiții Specifice 
aplicabil fiecărui apel de proiecte;  
- Partenerii naţionali/transnationali sunt entități legal constituite în România/țara de origine, cu 
personalitate juridică (nu sunt eligibile persoanele fizice autorizate, întreprinderile individuale, 
întreprinderile familiale și alte entități similare fără personalitate juridică), ce desfăşoară activităţi 
relevante în cadrul proiectului; 
- Au în obiectul de activitate activitatea/activităţile din cadrul proiectului pentru care au rol de parteneri; 
- Se incadreaza in categoriile de organizatii eligibile stabilite prin Ghidul Solicitantului - Condiții Specifice 
aplicabil fiecărui apel de proiecte; 
- Partenerii naţionali şi transnaţionali trebuie să fie implicaţi în cel puţin o activitate relevantă. Prin 
activitate relevantă se înţelege aceea activitate care contribuie în mod direct la atingerea indicatorilor (de 
exemplu: formare profesională, informare și consiliere profesională, programe de tipul „a doua șansă”, 
incluziune socială, măsuri pentru ocupare, educație preuniversitară/universitară, economie socială, etc).

Principii de selecție

Proiectul trebuie să fie în concordanță cu obiectivele și prioritățile stabilite în Strategia GAL Maramureș 
Vest; 
Proiectul trebuie să aibă un impact social semnificativ în comunitatea sau comunitățile vizate; 
Proiectul trebuie să includă un sistem eficient de monitorizare și evaluare; 
Proiectele care aduc elemente inovatoare și creative în abordarea problemelor sociale.

Grupurile țintă conform 
art. 22 alin. (3) litera (d) 

punctul (iii) din RDC

Grup ţintă Valoare

+
-

Copiii din grupurile vulnerabile din mediul rural, inclusiv minoritatea roma 625

+
-

Copiii din mediul rural rămași in tara, cu cel puțin un părinte care lucrează în străinătate 48

+
-

Copii din mediul rural care revin în țară, după ce au însoțit părinții care au lucrat în străinătate 26

+
-

Copii orfani din mediul rural 25

+
-

Copiii migraților sau solicitanților de azil stabiliți in mediul rural 2

+
-

Copii din mediul aflați în plasament 31

+
-

Părinți / părinți singuri / bunici / aparținătorii copiilor vulnerabili din mediul rural 15

+
-

Personalul care sprijină în implementarea măsurilor(pedagogi,profesori,terapeuți,asistenți personali,etc) 16



Buget estimativ (euro) 
/proiect 504.734 Euro Valoare maximă procentuală pentru acțiunile de tip c 7 %

Surse de finanţare
PIDS format din contribuția UE + bugetul de stat + contribuția proprie a solicitantului/partenerului (ex: 2% 
sau 5% funcție de tipul organizației) la care se adaugă și alte surse de finanțare, cum ar fi: buget local, 
credite, sponsorizări, donații, capital propriu etc. 

Tipul sprijinului si alte 
informaţii legate de 
acordarea sprijinului

Rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar
Se poate acorda o prefinanțare în tranșe de maximum 10% din valoarea eligibilă a contractului de finanțare 
fără depășirea valorii totale eligibile a acestuia. 

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 

teritoriul GAL

Intervenția include creșterea calității vieții prin abordarea problemelor sociale specifice și contribuția la 
îmbunătățirea calității vieții locuitorilor, adresând nevoi esențiale și contribuind la bunăstarea generală. 
Promovează incluziunea socială prin susținerea grupurilor vulnerabile, consolidând astfel coeziunea 
comunitară și reducând disparitățile sociale. Intervenția contribuie la reducerea dependenței de asistența 
socială și la promovarea autonomiei și independenței în comunitate.

Sustenabilitatea 
intervenției după 

încheierea perioadei de 
finanțare

Solicitantul și/sau partenerii își vor asuma expres și vor asigura sustenabilitatea și continuarea serviciilor la 
nivelul comunităților selectate pentru o perioadă de minimum 6 luni.



8.Organizarea Grupului de Acțiune Locală

Pentru funcționarea și implementarea cu succes a prezentei strategii de dezvoltare locală, modul de organizare propus va 
pune în valoare experiența experților care au participat la implementarea SDL-urilor anterioare, astfel: 
1. Numărul minim de angajați și voluntari: 
• Minim 3 persoane, dintre care cel puțin 1 angajat cu CIM la nivelul GAL (norma minimă 4 ore/zi) și 2 voluntari. Numărul de 
angajați poate crește până la maxim 3 persoane, caz în care scade numărul de voluntari la 0. GAL-ul va asigura permanența 
la sediu cel puțin 4 ore/zi în intervalul orar 8-17, de luni până vineri, prin intermediul uneia sau mai multor persoane. 
Se vor asigura cele 3 posturi obligatorii: manager, responsabil evaluare și selecție, responsabil monitorizare cu atribuțiile 
descrise mai jos. 
2. Atribuțiile angajaților și voluntarilor GAL (valabile pentru toate cele 3 posturi propuse anterior) : 
      Angajat cu CIM conform fișei de post: 
• Coordonarea generală a implementării SDL. 
• Gestionarea relațiilor cu partenerii și beneficiarii, suportul beneficiarilor.  
• Animarea teritoriului, lansare sesiuni de depunere proiecte. 
• Evaluarea, selecția și monitorizarea proiectelor. 
• Evaluarea conformității cererilor de plată. 
• Raportare și comunicare cu autoritățile finanțatoare. 
• Asigurarea transparenței și a informării publice. 
• Îndeplinirea altor atribuții specifice definite de finanțator sau de către GAL MMV. 
• Suport în organizarea evenimentelor locale. 
• Implicare în activități de comunicare și promovare. 
• Colaborare în proiecte specifice. 
       Voluntari conform fișei de post: 
• Oricare/toate atribuțiile angajatului/ților cu CIM cuprinse în fișele de post 
• Suport în organizarea evenimentelor locale. 
• Implicare în activități de comunicare și promovare. 
• Colaborare în proiecte specifice, sub îndrumarea angajatului cu CIM. 
• Posibilitatea de preluare temporară a atribuțiilor înlocuitorilor. 
• Îndeplinirea altor atribuții specifice definite de finanțator sau de către GAL MMV. 
3. Servicii externalizate: 
• Evaluatori externi în cazuri de conflict de interese. 
• Servicii de consultanță pentru dezvoltare strategică. 
• Asistență juridică, contabilitate externă și/sau audit. 
4. Activități pentru îmbunătățirea guvernanței locale și a capitalului social: 
• Întâlniri periodice cu partenerii și beneficiarii. 
• Servicii de consiliere oferite comunității. 
• Instrumente de comunicare eficiente (website, newsletter, social media, etc). 
• Identificarea și promovarea identității locale. 
• Formare continuă pentru personalul GAL. 
• Transparența deciziilor și consultări publice. 
5. Flux procedural pentru SDL: 
• Anunțuri și convocări pentru depunerea proiectelor (animarea teritoriului și lansarea sesiunilor de depunere a proiectelor). 
• Evaluare și selecție conform criteriilor stabilite. 
• Proceduri clare pentru contestații și soluționarea acestora. 
• Monitorizare și evaluare regulată a proiectelor implementate. 
• Informarea transparentă a solicitanților privind rezultatele selecției. 
6. Separarea funcțiilor și evitarea conflictelor de interese: 
• Clarificarea și documentarea detaliată a responsabilităților. 
• Elaborarea și implementarea unui set clar de politici și proceduri care să definească și să reglementeze funcțiile și 
responsabilitățile angajaților și voluntarilor, cu accent pe evitarea conflictelor de interese. 
• Declararea oricărui posibil conflict de interese la începutul colaborării și să actualizeze această declarație ori de câte ori 
apar schimbări semnificative în situația personală. 
• Asigurarea că toate deciziile legate de alocarea resurselor și de selecția proiectelor se iau în mod obiectiv și imparțial, în 
conformitate cu criteriile stabilite anterior. 
• Asigurarea unui nivel înalt de transparență și comunicare deschisă în ceea ce privește deciziile, procesele de selecție, 
evaluarea proiectelor și orice alt aspect care ar putea genera un conflict de interese. 
• Revizuirea și actualizarea periodică a politicilor și procedurilor pentru a ține pasul cu schimbările legislative, contextul 
organizațional și evoluția cerințelor de guvernanță. 
7. Funcționarea optimală a GAL: 
• Stabilirea unei structuri organizatorice eficiente (minim 3 persoane, dintre care cel puțin 1 angajat cu CIM la nivelul GAL și 2 



voluntari. Numărul de angajați poate crește până la maxim 3 persoane, caz în care scade numărul de voluntari la 0). 
• Implementarea procedurilor și a politicilor de lucru. 
• Dezvoltarea unei culturi organizaționale centrate pe performanță și transparență. 
• Evaluarea periodică a eficienței operaționale. 
• Toate aspectele menționate vor fi revizuite periodic pentru a se asigura că sunt conforme cu schimbările legislative sau cu 
necesitățile în evoluție ale GAL Maramureș Vest. Documentele interne vor putea fi adaptate la nevoile organizației cu 
aprobarea consiliului de conducere al GAL MMV. 
Implementarea și respectarea acestor mecanisme vor contribui la menținerea unui mediu de lucru etic, transparent și lipsit de 
conflicte de interese în cadrul SDL al GAL Maramureș Vest. 



Componența Comitetului de Selecție

Nr.
crt Denumire partener

Incadrarea 
localitatii 
entității 

(Urban/rural)

Tip Membru
Funcţia în 

Comitetul de 
Selecţie

Genul 
reprezen 
tantului 

legal (M/F)

Reprezentantul 
legal este 

tânăr între 18 
şi 30 ani  
(DA/NU)

Parteneri publici  public✖

+
-

1 PRIMĂRIA ARDUSAT
RURAL TITULAR Preşedinte

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate ADMINISTRAȚIE PUBLICĂ

+
-

2 PRIMĂRIA CICÂRLĂU
RURAL SUPLEANT Preşedinte

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate ADMINISTRAȚIE PUBLICĂ

Parteneri privaţi  privat✖

+
-

1 MCL Proconcept SRL
URBAN TITULAR Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Cumpărarea şi vânzarea de bunuri imobiliare proprii

+
-

2  Bran Florina Mădălina II 
RURAL TITULAR Membru

M

F ✖

Da ✖

Nu

Obiect de activitate Creșterea ovinelor și caprinelor 

+
-

3 Muscatera Geor SRL 
RURAL SUPLEANT Membru

M

F ✖

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Comerţ cu amănuntul în magazine nespecializate, cu vânzare predominantă de produse alimentare,  băut

+
-

4 Sativa SRL
RURAL SUPLEANT Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Restaurante 

Societate civilă (ONG) societate civilă(ONG)✖

+
-

1 Asociația Părinților Traian Vuia Tăuții Măgherăus
URBAN TITULAR Membru

M

F ✖

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Promovarea educației în rândul elevilor

+
-

2 Asociația Un zâmbet pentru varsta a treia
RURAL TITULAR Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Activităti de îngrijire persoane la domiciliu sau în cadrul Centrului de zi pentru bătrâni

+
-

3 Asociatia Club Sportiv Aqua 1969 Baia Mare
URBAN SUPLEANT Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Promovarea drepturilor persoanelor cu dizabilități, integrare sociala și profesională a acestora

+
-

4 Asociația Murroilo 
RURAL SUPLEANT Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Organizarea și finanțarea de programe specifice pentru structurile asociative de rromi 

Număr total membri sector public 1 Număr total membri sector privat 2 Număr total membri societate civilă (ONG) 2

Număr total de membri 5 Număr total femei 2 Număr total bărbați 3

Număr total tineri cu vârsta cuprinsă între 18 și 30 ani 1



LISTA DOCUMENTELOR ANEXATE STRATEGIEI DE DEZVOLTARE LOCALĂ         

A se anexa documentele în ordinea de mai jos:

Listă documente

Documente specifice etapei:

Obligatoriu 
pentru toate  

SDL-urile

Obligatoriu 
dacă 

documentaţia 
impune

DEPUNERE

Anexa nr. 1 – Hotărâri de Consiliu Local pentru fiecare UAT/documente înlocuitoare ✖

Anexa nr. 2 - Hartă administrativă și geografică ✖

Anexa nr. 3.1 – Documente de înființare ale partenerilor ✖

Anexa nr. 3.2 – Statutul organizațiilor din cadrul parteneriatului pentru care se acordă punctaj ✖

Anexa nr. 4 – Acord de parteneriat ✖

Anexa nr. 5.1 – Planul  de finanțare al SDL - inițial ✖

Anexa nr. 7 - Documente justificative FSE+ ✖

Anexa nr. 8 – Documente privind animarea teritoriului ✖

Anexa nr. 9 – Documente care atestă experiența anterioară a GAL privind accesarea altor 
fonduri, cu excepția FEADR

Actul de identitate al reprezentantului legal/împuternicit al entității desemnate prin Acordul de 
Parteneriat/al GAL ✖ 1

Procură notarială (prin care se împuternicește o altă persoană să reprezinte interesele 
reprezentantului legal în relația cu DGDR AM PS)

Alte documente

Acord Cadru de finanțare: Nr. C19400026011662675529 / 12.12.2016 - GALMMV ( 5 pagini )

✖

Contract de finanțare Nr. C1920073E102662611680 - ELEMENTE DE FACILITARE A INTĂRIRII  
GUVERNANȚEI LOCALE - GALMMV ( 7 pagini )

  

Adaugă document



DR 36 - LEADER - Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea comunității

Nr. crt. Principii și criterii de selecție Punctaj

P.1 P1 Principiul privind calitatea parteneriatului 21

CS 1.1 Gradul de reprezentare a mediului privat și a societății civile (inclusiv persoane fizice relevante) este 
mai mare de 60% 3

a) Dacă ponderea entităților din mediul privat și societate civilă (inclusiv persoane fizice relevante) 
raportat la totalul partenerilor este mai mare de 75%, se acordă 3 puncte; 3✖

b) Dacă ponderea entităților din mediul privat și societate civilă (inclusiv persoane fizice relevante) 
raportat la totalul partenerilor este cuprinsă între 60% și 75%, se acordă 2 puncte. 2

Total reprezentarea mediului privat și a societății civile - 79,22%

CS 1.2 Parteneriatul cuprinde cel puțin o formă asociativă ce reprezintă interesele unei minorități (cu 
excepția minorității rome) 3✖

Asociația Pro Scola Ardo

CS 1.3 Parteneriatul cuprinde cel puțin două forme asociative ce reprezintă interesele femeilor, tinerilor, 
copiilor, persoanelor în vârstă, cele care susțin protecția mediului, drepturile omului 3✖

Asociatia WWF, F.Kelsen, As.Club Sportiv Aqua 1969 BM, As.Club Sportiv Ac de Sport Tautii M., As. Un zambet 
pentru varsta a treia

CS 1.4 Parteneriatul cuprinde cel puțin o formă asociativă ce reprezintă interesele minorității rome 3✖

Asociația Murroilo

CS 1.5 Parteneriatul cuprinde cel puțin o formă asociativă ce reprezintă interesele grupurilor vulnerabile 3✖

F.Kelsen, As.Club Sportiv Aqua 1969 BM, As Start pentru Performanță

CS 1.6 Parteneriatul cuprinde cel puțin două forme asociative cu scop economic sau de reprezentare a 
sectorului economic care au sediul în teritoriu GAL 3✖

Codrisorul Borlesti Cooperativa Agricola,Asociația agricultorilor și crescătorilor de animale Gârdani, 
As Producătorilor Agricoli Valea Sălajului

CS 1.7 Parteneriatul are în componență reprezentanți tineri sau/și femei 3✖

Grad cumulativ de reprezentare tineri și femei - 36,36%

P.2 P2 Principiul privind acoperirea teritorială 9

CS 2.1 Teritoriul are o dimensiune minimă de 30.000 locuitori sau 10 UAT-uri 3✖

16 UAT-URI, 51.409 locuitori

CS 2.2
Teritoriul cuprinde zone albe (zonele albe includ teritoriile eligibile neacoperite de GAL-uri în 
perioada 2014-2020 și teritoriile aferente GAL-urilor cărora li s-au retras autorizațiile de funcționare 
în perioada 2014-2020)

3

a) Dacă în componența teritorială este inclus cel puțin un UAT care nu a făcut parte din teritoriul 
unuia dintre GAL-urile autorizate pe toată perioada de programare 2014-2020, se acordă 3 puncte; 3✖

b) Dacă în componența teritorială sunt incluse cel puțin 2 UAT-uri care nu au făcut parte din 
teritoriul unuia sau mai multor din GAL-urile autorizate pe toată perioada de programare 
2014-2020, se acordă 6 puncte

6

UAT ULMENI

CS 2.3 GAL are cel puțin un UAT din Zona Montană sau din Delta Dunării 3✖

UAT TĂUȚII MĂGHERĂUȘ



P.3 P3 Principiul privind performanța/experiența anterioară a GAL-urilor 4

CS 3.1 GAL-urile au experiență în implementarea LEADER 2014-2020 2✖

Acord Cadru de finanțare: Nr. C19400026011662675529 / 12.12.2016

CS 3.2 GAL-urile au fost beneficiari în cadrul măsurilor din propria SDL 2014-2020 (ca beneficiar direct sau 
în parteneriat) sau au implementat proiecte de cooperare în cadrul sub-măsurii 19.3 2✖

Contract de finanțare Nr. C1920073E102662611680 - ELEMENTE DE FACILITARE A INTĂRIRII GUVERNANȚEI 
LOCALE

CS 3.3
GAL-urile au accesat alte fonduri sau au fost beneficiari ai unor proiecte implementate prin PNDR 
2014-2020 (ca beneficiar direct sau în parteneriat), altele decât cele din propria SDL sau proiectele 
de cooperare

2

P.4 P4 Principiul privind calitatea Strategiei de Dezvoltare Locală (valoarea adăugată a SDL care contribuie la 
dezvoltarea teritoriului) 28

CS 4.1 Prioritizarea intervențiilor în raport cu nevoile de dezvoltare ale teritoriului 4✖

Intervențiile sunt prioritizate în raport cu caracteristicile specifice ale teritoriului, cu nevoile identificate în 
teritoriu și cu analiza SWOT

CS 4.2 Capacitatea Grupului de Acțiune Locală de a asigura un cadru eficient de a implementa strategia 4✖

S-au prezentat mecanisme de animare, îndeplinirea funcțiilor de evaluare, selecție, suportul beneficiarilor și 
monitorizarea proiectelor

CS 4.3 Valoarea adăugată a strategiei în teritoriu 4✖

Abordând nevoile identificate în SWOT valoarea adăugată este semnificativă, aducând dezvoltare  sustenabilă 
și integrată a comunităților locale.

CS 4.4 Includerea abordării Smart Village (inovare socială, digitală, economie verde etc.) SAU a 
intervențiilor care finanțează proiecte care vizează acțiuni de mediu și climă 4✖

Intervenția Smart Village Maramureș Vest 

CS 4.5
Includerea intervențiilor care finanțează proiecte care vizează promovarea și conservarea 
patrimoniului local material și imaterial SAU a intervențiilor care finanțează proiecte cu beneficii 
comunitare în domeniul social sau al sănătății

4✖

Îmbunătățirea factorilor socio-culturali prin activități sportive 

CS 4.6 Includerea intervențiilor care finanțează proiecte cu scop economic ale căror beneficiari direcți sunt 
femei și/sau tineri (între 18 și 30 de ani) 4✖

Start-up pentru femei și tineri 

CS 4.7 Includerea indicatorului de rezultat privind crearea de locuri de muncă 4✖

Start-up pentru antreprenori, Start-up pentru femei și tineri 

P.5 P5 Principiul privind caracterul multisectorial al strategiei 33

CS 5.1 Strategia este orientată către toate cele trei dimensiuni ale dezvoltării locale și include indicatori de 
rezultat asumați în domeniul social, economic și de mediu/climă 3✖

R27-mediu,R37-economic,R39-economic,R42-social,R40-social,mediu,economic,R41PR-social,mediu,economic 
R10PR-economic, mediu, R1PR-social,mediu,economic

CS 5.2 Abordare multi-fond 30

5.2.1 Valorile asumate prin SDL pentru indicatorii „EECO01 Numărul total de participanți“ și 
respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+“ sunt: 7

- Cuprinse între 200 și 450 persoane 3

- Cuprinse între 451 și 700 persoane 5

- Peste 700 persoane 7✖



Valoare asumata 788 persoane 

5.2.2 Valorile asumate prin SDL pentru indicatorii „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani“ și respectiv 
„ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani“ reprezintă: 7

- Între 90,00% și 92,50% din valorile asumate ale indicatorilor „EECO01 Numărul total de 
participanți“ și respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+“ 3

- Între 92,51% și 95% din valorile asumate ale indicatorilor „EECO01 Numărul total de participanți“ 
și respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+“ 5

- Peste 95% din valorile asumate ale indicatorilor „EECO01 Numărul total de participanți“ și 
respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+“ 7✖

757 copiii cu vârsta sub 18 ani

5.2.3 Valorile asumate prin SDL pentru indicatorul „EECO01.1 Numărul total de participanți (Roma)“ 
reprezintă: 9

- Între 17% și 20% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani“ și 
respectiv „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani“ 3

- Între 20,01% și 23% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani“ și 
respectiv „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani“ 5

- Între 23,01% și 26% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani“ și 
respectiv „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani“ 7

- Peste 26% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani“ și respectiv 
„ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani“ 9✖

EECO01.1 reprezintă 83% din EECO06 și ESCO02

5.2.4 Cuantumul bugetului estimativ al acțiunilor de tip c) așa cum au fost definite prin Programul 
Incluziune și Demnitate Socială „acces copii vulnerabili la excursii, vizite, tabere (de exemplu: 
creație, sport, diverse tematici), evenimente culturale și educaționale, schimburi de experiență 
rural-urban, alte acțiuni similare etc.“ reprezintă:

7

- Maxim 40% din totalul alocării FSE+ din Strategia de Dezvoltare Locală 3

- Maxim 30% din totalul alocării FSE+ din Strategia de Dezvoltare Locală 5

- Maxim 20% din totalul alocării FSE+ din Strategia de Dezvoltare Locală 7✖

7% cuantumul bugetului estimativ al acțiunilor de tip c)

Total punctaj 95



DECLARAŢIE PE PROPRIA RĂSPUNDERE A SOLICITANTULUI   

Prin această declaraţie reprezentant legal / persoana desemnată:              

CAOȘAN APETRII NICULINA ȘTEFANIA

a entităţii:

ASOCIAȚIA GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ MARAMUREȘ VEST - GALMMV

desemnat în vederea depunerii Strategiei de Dezvoltare Locală a Parteneriatului:    

MARAMURES VEST - GALMMV 

Cunoscând prevederile legii penale cu privire la falsul în declarații, subsemnatul:    

1. Declar pe propria răspundere că sunt de acord cu prelucrarea datelor cu caracter personal, în 
conformitate cu prevederile legale în vigoare ✖

2.
Mă angajez ca, în cazul în care Strategia de Dezvoltare Locală va fi selectată pentru finanțare, aceasta 
nu va suferi modificări care să conducă la neîndeplinirea criteriilor de eligibilitate și selecție pe baza 
cărora a fost selectată

✖

3.
Declar că toate informațiile din Strategia de Dezvoltare Locală și din documentele anexate sunt corecte 
și mă angajez să respect condițiile cerute în reglementările referitoare la prezentul program și pe cele 
legate de Strategia anexată și să furnizez periodic, la cerere, documente justificative necesare 

✖

4. Declar pe propria răspundere că informațiile privind vârsta și sexul reprezentanților entităților din 
componența parteneriatului au fost verificate pe baza actelor de identitate ale acestora ✖

5. Mă angajez ca, în cazul în care Strategia de Dezvoltare Locală va fi selectată pentru finanțare, să inițiez 
toate demersurile pentru implementarea și finalizarea a cel puțin unui proiect de cooperare ✖

6.

Mă angajez ca, în cazul în care Strategia de Dezvoltare Locală va fi selectată pentru finanțare, la nivelul 
GAL vor fi implicate minimum 3 persoane cu CIM și contract de voluntariat (după caz) - minimum o 
persoană angajată cu CIM la nivelul GAL, timp inegal minim 80 ore/lună, echivalent a minimum 4 ore/zi. 
GAL-ul va asigura permanența la sediu cel puțin 4 ore/zi în intervalul orar 8-17, de luni până vineri, prin 
intermediul uneia sau mai multor persoane.

✖

7.

Declar că Strategia de Dezvoltare Locală este în conformitate cu Carta drepturilor fundamentale și cu 
principiile generale ale dreptului Uniunii și respectă standardele privind nediscriminarea în ceea ce 
privește criterii legate de rasă, naționalitate, etnie, limbă, religie, categorie socială, convingeri, sex, 
orientare sexuală, vârstă, handicap, boală cronică necontagioasă, infectare HIV, apartenență la o 
categorie defavorizată, precum și orice alt criteriu care are ca scop sau efect restrângerea, înlăturarea 
recunoașterii, folosinței sau exercitării, în condiții de egalitate, a drepturilor omului ș